

OLBAMA

WYDANIE KIELECKIE

KIELCE - RADOM ŚRODA, 31 MARCA 1993 R.
WYDANIE I ROK XLIV NR 75 (13177) CENA 1500 ZŁ.

Kształcenie w szkołach niepublicznych ZAPRYWATNE

Mówią o nich „szkoły dla bogaczy”, bo niemal pełny koszt kształcenia dziecka w szkole prywatnej lub społecznej pokrywać muszą rodzice. Entuzjaści oświaty niepublicznej wywyżczyli już tyle, że wysokość dotacji MEN nie może być niższa niż 50 proc. kosztów kształcenia ucznia szkoły państwowej, a rodzice mogą odliczyć czesne od podstawy opodatkowania. Prawdziwą szansą dla wszystkich będzie jednak dopiero tzw. boni oświatowy.

I młdż, obciążając kieszeń rodziców, bowiem dotacja z kuratorium wyniosła 45 mln zł.

Ta bariera ekonomiczna sprawiła, że z kilkunastu pomysłów na szkoły niepubliczne, realizacji doznało się zaledwie parę, m.in. Prywatne Liceum Zarządzania i Administracji (z 14 uczniami), Pomaturalna Szkoła Samorządu i Administracji, Szkoła Zarządzania i Marketingu, a także 5 szkół społeczne - w Kielcach, Ostrowcu i Starachowicach. W tym roku chcą otworzyć nowej szkoły - liceum prywatnego zgłosił na razie tylko Zbigniew Grybowski, szef firmy „Nowum”. Uważa on, że pieniądze rodziców to nie wszystko i przymię tych, którzy dobrze wypadną na egzaminie.

Zdaniem kuratora, Andrzeja Syguta, rozwój alternatywnej oświaty będzie przebiegał o wiele szybciej, gdy MEN wprowadzi tzw. boni edukacyjny, wartości np. 400 tys. Do rodziców należeć będzie decydia, gdzie go ulokują, w szkole prywatnej czy państwowej. Z ministerstwa zapowiadają wynika, że nastąpi to nie później niż za rok.

BOŻENA SMORAWSKA

Trzeciej próby nie będzie

Poprawiony PPP

Na wczorajszym posiedzeniu Rady Ministrów przejrza zmiany w projekcie powszechnej prywatyzacji.

Być może jeszcze w czwartek nowa ustawa zatytułowana jest „O narodowych fundu-

szach inwestycyjnych i ich prywatyzacji” trafi do Sejmu. Projekt prawdopodobnie nie byłby już odsyłany do komisji, więc jego ostateczne przyjęcie nastąpiłoby w najbliższych dniach.

Szczegóły na str. 2.

Drożeje prąd, gaz i leki

Ministerstwo Finansów komunikuje, że zgodnie z założeniami, przyjętymi w ustawie budżetowej na rok 1993, uchwalonej przez Sejm RP w dniu 12 sierpnia br., od 1 kwietnia br. podwyższona zostanie cena energii elektrycznej średnio o 10 proc. I paliw gazowych średnio o 5 proc. Dla gospodarstw domowych cena 1 kWh energii

wzrośnie z 785 zł do 864 zł, natomiast cena 1 m sześciu gazu ziemnego wysokomotanowego podwyższona zostanie z 2,510 zł do 2,625 zł.

Ministerstwo Finansów informuje, że od 5 kwietnia br. będą stosowane wyższe, średnio o 17 proc., ceny urzędowe leków produkcji krajowej. (PAP)

HDK nie w PCK a SHDK?

O krwi w Sejmie

Postulaty kwiślowców, zwłaszcza te, których realizacja jest blokowana przez drogą legislacyjną (rodzaj przyznawanych odznaczeń, bezplatne leki, bezpłatny świadczeń medycznych, egzaminacja od prywatnych właścicieli zakładów dnia wolnego dla kwiślowców) trafi na jedno z posiedzeń Sejmu.

Informacja dotarła do klubu HDK przy FET „Iskra”, a została

prezowana przez Stowarzyszenie Honorowych Dawców Kwi, organizacji konkurencyjnej do PCK.

Nadaliśmy się również naad na pismo kwiślowców nie odpowiedział wojewoda kielecki. Nie jest wykluczone, że jeżeli za planowane na 7 kwietnia rozmo- wy nie przyniosą porozumienia, HDK zdecydują się wystąpić z PCK i przenieść do SHDK. (has)

Znow orduy Orla Białego

W Belwederze odbyło się, zwołane przez prezydenta RP, posiedzenie Tymczasowej Rady Orderu Orła Białego. Z inicjatywą jej przewodniczący jest marszałek Sejmu, a w skład wchodzi: prezydent, premier i marszałek Senatu. Nadanie pierwszych orderów 3 maja.

Śmieć w RTV

Od 31 marca Telewizja Polska wydu- la emisję swoich programów. Program I nadawany będzie przez 22 godziny, a emisja programu 2 zostanie wydu- łana. Nowością będzie stały, 18-godzinny satelitalny program 3 - „Polonia”, przeznaczony dla środo- wiska polonijnych. Również w środę TVP uruchamia satelitalną emisję swęj Telegazety, Polskie Radio i telitarly przekaz programu 1. (PAP)



W miniony poniedziałek na małej scenie Kieleckiego Centrum Kultury wzbawionej sztuce francuskiego dramaturga Pierre'a Chesnoto „Sąsiedka”, wystąpił popularni aktorzy Barbara Wrzesniańska i Jerzy Zelnik. Spektakl został przygotowany w warszawskim Teatrze Na Wall. (6)

Najgorzej do Sitkówki i Słowika

Kolej drożej

Od 1 kwietnia drożej średnio o 30 procent bilety PKP. Najwyższa podwyżka cen obejmuje pociągi podmiejskie do 10 km, przejazd będzie kosztować o 60 proc. więcej.

Do Kielc przysięły nowe tabele z cenami - poinformował nas zastępca naczelnika stacji, Ireneusz Mogiła. A Iak podrożni dojeżdżają z Kielc pociągami osobowym do Biagotunu, Słowika czy Sitkówki zapłacić w przyszłym miesiącu za bilet - 4000 zł (do 31 marca 2400 zł).

Na trasach od 11 do 100 km biletary podrożają o 36 proc. np. do Skarżyska pociągami osobowym dojeżdże się za 15 tys. zł (wcześniej 12 tys. zł), a do Radomia za 27 tys. (drożej o 700 zł). Najmniej podrożają w górg bilety powyżej 200 km np. przejazd z Kielc do Szczecina (615 km) pociągami pospiesznym II klasa zdrożuje o 20 tys. i będzie kosztował 163.500 zł. Drożej również miejscowości na pociągi ekspresowe z 17 tys. do 22 tys. Bilet na ekspres „Nida” do Warszawy będzie kosztował - 102 tys. druga klasa i 153 tys. pierwsza (bez miejscowości). Za 76.500 zł można będzie polecieć do stolicy pociągami pospiesznym, druga klasa. Bilety miesięczne zdrożują od 1 maja. (mag)

Poprawczak w Ostrowcu bez wychowanków

Ucieczka z eskortą

Ponad 40 policjantów wkraczało w minilny piątek, o godz. 8 do Zakładu Poprawczego w Ostrowcu Świętokrzyskim. 10 wychowanków, skłnionych w kajdanki, zostało rozwiezionych do innych zakładów poprawczych o zaostrowym rygorze. Pociąg najsilniejszego pozostało w poprawczaku.

czątku tego roku do 24 marca z poprawczaka uciekano 62 razy (w całym ubr. 67). Z wyjątkiem, z tytko teoretycznie zamkniętego budynku, młodzi przestępcy nie mieli żadnych problemów. Uciekali pojedynczo lub grupami, korzystając z nieuwagi personelu. Najczęściej wychodzili przez dach sąsiadujący z sypialniami. Przeinali preły w kratkach okienkich i wspiinali się po nich do górg jak po drabinie. 10 wychowanków 12 strażników było zshakowanych. Jeden z opiekunów został kiedys podłożony do prądu.

Na wolności „chłopcy” dokonywali włamań i rozbójów. Cza-

sem urwali się z poprawczaka na parę godzin, by następnie wydu- łab zrobić zakupy w sklepie nocnym. 16-letni „rekordzista” uciekał o ciągu 10 miesięcy 5 razy, w zakładzie spędził w tym czasie 30 dni. Nie mógł podobno wytrzymać rozdzki z dziewczyną. U niej ukrwał się przed poszukującą go po całym kraju policją.

Ministerstwo Sprawiedliwości nie wyraża zgody na likwidację Zakładu Poprawczego mimo że starymi z to władze i mieszkańcy Ostrowca. Wczoraj Rada Miejska zaproponowała, by poprawczak przenieść do budynku leżącego poza miastem. (mag)

DAJAR
TRADE CO
FRANCUSKIE SZKŁO STOŁOWE
arcoroc luminaire arcorpal arcorthem arcorfam arcuisine
zestawy obładowe 20-44 części
komplety do kawy, herbaty, kokci, szklanek, szklanek, kubki, keliszki, dzbanki, naczytia żaroodporne i inne wyroby firmy d'ARC
DŁUGA LISTA ODBIORCÓW - DOGODNE WARUNKI PŁATNOŚCI (cena w podstawie 8-15)

ZAINWESTUJ NIE STRACISZ
Sklep spożywczy, osiedlowy w rewalacyjnym punkcie do sprzedania
Agencja „Perfect Staff”
Kielce, ul. Targowa 18/219

„Głośny telefon” 501-83

Żart dużo wart

1 kwietnia świat tytko żartem. Ambicją wielu jest nabrac kogós, dowcipnie inieszkolniwo oszukać. Zachęcamy czytelników, by spróbować żartować z nami, przez telefon. Będziecie czekać jutro, od 10 do 12, przy telefonie w Kielcach nr 501-83. Autora najbardziej nieprawdopodobny lub dowcipnie opowiedz nagrodzimy niespodzianką. Dobry żart dużo wart!

Krótko z kraju

Odczytanie arcybiskupa

Prezydent RP, Lech Wałęsa odczytał arcybiskupa Bronisława Dąbrowskiego Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski za wybitne zasługi w działalności na polu duszpasterskim, za szczególny uwzględnienie osiągnięć w czasie pełnienia funkcji sekretarza Episkopatu Polski.

Amerykańscy adwokaci szukają dowodów

Adwokaci amerykańscy: Lee Ginsburg, Alan Drezin i Harold J. Pokal - obrońcy 3 i 5 Polaków zamieszanych w tzw. afere karabinową szkodzącą w Polsce dowodzą w tej sprawie rozmawiali w Warszawie z przedstawicielami Centralnego Zarządu Inżynierii. (PAP)

Prezydium KK „S”

Przebieg związkowych negocjacji z rządem omawiało wczoraj obradujące w Gdańsku Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Prezydium miało również ustosunkować się do propozycji przesłanej przez rząd wysokości płacy minimalnej oraz rozpatrzyć wniosek Sekretariatu Przemysłu Lekkiego o wszczęcie sporu zbiorowego z rządem. Z powodu braku quorum posiedzenie rozpoczęło się z blisko 4-godzinnym opóźnieniem. (PAP)

Oreddie wielkanocne prymasa Polski

Owocem „ciągłej pracy nad sobą i współpracy z Ewangelią” nazwał prymas Polski, kardynał Józef Glemp w przekazanym wczoraj PAP orędziu wielkanocnym „formowanie w ludzie chrześcijańskich postaw, które nadają wartość i cel”. Omówienie orędzia zostanie opublikowane przez przewodni wielkanocny. (PAP)

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 28 marca 1993 roku w wieku 69 lat odszedł od nas nasz zez

ś.P.

BOGDAN DĄBROWSKI

lekarz - specjalista psychiatry

Kapral podchorąży AK ps. „Grom”, uczestnik powstania warszawskiego, kapitan rezerwy WP, odznaczony Krzyżem AK i Warszawskim Krzyżem Powstańskim. Był dyrektorem Szpitala Psychiatrycznego w Morawicy, długoletni ordynator oddziału I tego szpitala. Mkra święta żałobna odbędzie się w czwartek i kwintę 1993 roku o godz. 14, w kościele pod wezwaniem św. Wojciecha, skąd zmarły zostanie odprowadzony na Stary Cmentarz w Kielcach. Pogrzeżeni w smutku żona, brat, syn, synowa i wnuki oraz rodzina i przyjaciele

BO

ANDRZEJOWI KOPCOWI redaktorowi naczelnemu Rozgłośni Radiowej w Kielcach wyrazy szczerzego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają koleżanki i koledzy ze Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich

Trzeciej próby nie będzie PPP po poprawkach

Na wczorajszym posiedzeniu Rada Ministrów przyjęła zmiany w projekcie powszechnej prywatyzacji. Być może jeszcze w czwartek nowa wersja ustawy zatytułowanej teraz „O narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji” trafi do Sejmu. Projekt prawdopodobnie nie byłby już odsyłany do komisji, więc jego ostateczne przyjęcie nastąpiłoby w najbliższych dniach.

Tuż przed rozpoczęciem posiedzenia zapytał ministra przekształceń własnościowych, Janusza Lewandowskiego o postępowanie rządu w przypadku ponownego odrzucenia programu przez Sejm. Minister odpowiedział, że trzeciej próby „przechnięcia” prywatyzacji już nie będzie.

Rząd raczej będzie realizować prywatyzację w sposób polowiczny, na drodze bezustawowej. Według Lewandowskiego nie ma żadnych przeszkód, by na przykład aktem ministerialnym powołać do życia narodowe fundusze inwestycyjne. Problematyką kwestia byłoby jednak wówczas zainteresowanie grup menedżerskich zarządzaniem takimi funduszami.

W nowym projekcie ustawy utrzymane zostały podstawowe zasady programu obejmujące utworzenie narodowych funduszy inwestycyjnych oraz ich prywatyzację w drodze emisji świadczeń udziałowych udostępnianych wszystkim obywatelom. Najistotniejszą modyfikacją to te, które miały zrealizować uchwałę Sejmu z maja ubiegłego roku w sprawie rewaloryzacji renty i emerytur oraz rekompensat dla sfery budżetowej.

Nastąpi to przez wyznaczenie grupy spółek skarbu państwa przedsiębiorstw państwowych, które zostaną wniesione do wyodrębnionej grupy funduszy. Jej zadaniem będzie właśnie realizacja rekompensat dla emerytów i rencistów oraz sfery budżetowej. Dla

tej grupy funduszy skarb państwa wymienił odrębny rodzaj świadczenia udziałowego, nazywanego w projekcie świadectwem rekompensacyjnym, Ci, którzy dostaną świadczenia rekompensacyjne, będą nadal uprawnieni do otrzymania zwykłego świadectwa, jakie przysługuje każdemu obywatelowi.

Zmiany w programie wprowadzą także zakazy dla prywatyzowanych spółek i ich pracowników. Po pierwsze pracownikom zostanie bezpłatnie udostępnione 15 procent akcji spółek. Po drugie w chwili przystąpienia do programu, spółki zostaną zwolnione z oprecenowania kapitału akcyjnego. Jedną z poprawek nakładają na ministra przekształceń obowiązek uzyskania opinii dyrektorów i rad pracowniczych przedsiębiorstw przed zwiększeniem ich do programu.

Kolejną nowością jest przekazanie akcji na zasilenie systemu ubezpieczeń społecznych.

Wprowadzono ograniczenia udziału we władzach funduszy dla

menedżerów z zagranicy. Przewodniczący Rady Nadzorczej funduszu i dwie trzecie jej członków będą musieli legitymować się obywatelstwem na polskim. Premier powoła specjalną komisję selekcyjną, która wytypuje kandydatów na członków rad nadzorczych oraz wybierze firmy zarządzające funduszami. Ostateczny wybór członków rad nadzorczych nastąpi po konsultacjach z sejmową Komisją Przekształceń Własnościowych.

„W zeszłym tygodniu wydawało mi się, że ten programogram na spore zasiegnę przez Sejm. Teraz nie jestem pewien. Szanse są mniej więcej pół na pół” - wyznał minister Lewandowski. Dodał, że oprócz radykałów z prawej i lewej strony, także w koalicji są doktrynerzy, którzy w ostatniej chwili mogą wyminąć jakieś nowe przeszkody i zagłosować przeciw.

Lewandowski nie chciał odpowiedzieć wprost, jakie są wyniki rozmów z opozycją i sejmową komisją. Należy się jednak spodziewać, że zmodyfikowany program uzyska poparcie chociaż części posłów lewicy.

Powszechnie oczekiwany minimum, jakie musi osiągnąć program, to zamknięcie się przed nim głosowania, co obniży quorum, tym samym wzmacniając głosy koalicji.

TOMASZ BITNER (PAP)

Religia w szkołach przed Trybunałem

Bez rozstrzygnięcia

Trybunał Konstytucyjny nie rozstrzygnął wczoraj losów wniosku rzecznika praw obywatelskich w sprawie rozporządzenia ministra edukacji narodowej dotyczącego nauki religii w szkołach publicznych.

Rozprawę odroczone do 7 kwietnia, postawiłając wczoraj świadków: Andrzeja Stelmachowskiego, bp Diecezji Ławna i przedstawicieli kilku kościołów.

Generalną podstawą wniosku rzecznika praw obywatelskich jest

ustawowy zapis, iż nauczanie religii jest wewnątrzna sprawą kościołów i związków wyznaniowych, zaś szkoła ma jedynie organizować i tę naukę na życzenie zainteresowanych. Zdaniem rzecznika sprzeczne z prawem są zapisy rozporządzenia MEN dotyczące m.in. składania oświadczeń o rezygnacji z zapisu religii i wprowadzania alternatywnego przedmiotu w postaci etyki, zamieszczania ocen z religii - etyki na świadectwie, zatrudniania katechetów w systemie oświaty. (PAP)

Lech Wałęsa z „Siecią”

Koncepcja „Sieci” dotycząca powszechnej prywatyzacji jest na razie przewidywana, ale idzie w dobrym kierunku, który nie burzy koncepcji ministra przekształceń własnościowych - powiedział wczoraj prezydent Lech Wałęsa w spotkaniu w Belwedzie z przedstawicielami „Sieci”.

„Jawraz z „Siecią” będę się upierał, aby ta koncepcja zwyciężyła. Nie będę się upierał dlatego, że jest to mój problem, ale będę się upierał według bieżącość. Na razie mniej i rządowi nie udało się uruchomić szerokiej warstw, które wzięłyby polski majątek w swoje ręce. Musimy w tym gromie doprowadzić się do kompromisu. Każda ze stron ma rację. Minister Lech Wałęsa ma na pewno rację, budując ten brutalny i bezczelny kapitalizm. Boję na pewno przyniesie efekty. Tylko, że to drogie budowanie biednych Polaków” - dodał prezydent.

W spotkaniu obecni przedstawiciele i eksperci w „Sieci” uczestniczyli ministrowie przekształceń własnościowych i finansów. (PAP)

Polska według Giertycha

„Choćby przyszło stanąć na głowie, musiałbym przekazać każdego Polaka, który chce do Polski wrócić” - powiedział prof. Maciej Giertych, szef Rady Naczelnej Stronnictwa Narodowego podczas spotkania w Radomiu - Nie znaczy to jednak, że mamy zachęcać Polaków na Litwie do powrotu, bo oni są tam u siebie, są świadectwem historii.

M. Giertych przyznał, że Stronnictwo stawia interesy Polski ponad interesy partyni. Ważne, żeby Polska była,

a sprawa drogowych jest to, kto by w niej zraził i trzeba oboje ustawić, że „naszych spraw nie zalewamy na zas zagranicą”, musimy liczyć na siebie.

W opinii M. Giertycha, Europa to kontynent państw narodowych i taki powinien pozostać. Jeśli kraje europejskie zgodzą się ze swej suwerenności, zrezygnują z jednoczesności, a dominującą rolę Niemiec, a wyszyjemy, co to oznacza”. (mlk)

Zapowiedź procesu Gربولego

Proces Lecha Gربولego rozpocznie się 24 maja br. przed Sądem Wojewódzkim w Warszawie - poinformowano wczoraj. (PAP)

Wyrazy głębokiego współczucia

Rodzinie z powodu śmierci mgr FRANCISZKA CHOBIANA długoletniego działacza i przewodniczącego Komisji Rewizyjnej TWP w Kielcach składają Zarząd i Pracownicy Biura TWP w Kielcach.

BO

Dyrektorowi DT „Centrum” Oddz. Kielce JÓZEFOWI STEPIŃKOWI

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

składają pracownicy DT „Katarzyna”.

2084

Słowo i Słowo

Redaguje kolegium: Krzysztof FALKIEWICZ - redaktor naczelny (tel. 424-80), Andrzej ZALUCIŁ (tel. 459-19), Zbigniew NOSAL (tel. 447-25) - zastępcy red. naczelnego, Grzegorz ŚCWIARSKI - sekretarz redakcji (tel. 472-55), Jolanta MAJECKA, Elżbieta WIKŁO, Cezary JASTRZEBSKI, Janusz KANIA, Jerry KOZERA, Marek MACIĄGOWSKI, Bożena DOBRZYŃSKA (kierownik oddziału w Radomiu), Anna KOSCIK (25-520) Kielce 15 sierpnia 1993 r. Ciepłota 47, ul. Targowa 18, fax 4919, Publikacja nr 497-42, 501-83, Reportaży: 498-91, 422-53, 443-43.

Dział sportu: 526-36. Dział łączności z czytelnikami: 501-83, BIURO OGŁOSZEŃ: 448-58, 472-51. REDAKCJA W RADOMIU: 26-600 Radom, ul. Żeromskiego 65, tel. 237-38, 290-64, 638-161, fax 281-80. Wydawca: CEBRIDO-13 „Wydawnictwo” w s.p., Kielce, ul. Targowa 18, Druk: CEBRID-17 sp. z o.o., Kielce, ul. Górna 21. Prenumeratę przyjmują wszystkie urzędy pocztowe na terenie województwa kieleckiego i radomskiego.

Redaktor wydania

Janusz Kania

Redaktor depeszy

Cezary Jastrzębski

● **Sily pokojowe ONZ w Jugosławii** ● **Kara śmierci dla serbskich żołnierzy** ● **Wznowienie rozmów**

Ghali nie ponuje przedłużeniu mandatu

Sekretarz generalny ONZ, Butros Ghali zaproponował przedłużenie mandatu Sił Ochronnych ONZ w B. Jugosławii (UNPROFOR) o trzy miesiące, do 30 czerwca tego roku – informuje jego raport, ogłoszony w siedzibie ONZ w Nowym Jorku.

Podjmując decyzję wysłania na teren dawnej Jugosławii Sił Pokojowych Rada Bezpieczeństwa ONZ liczyła na to, że wystarczy 12 miesięcy na uregulowanie kryzysu. Jednakże po chorowitych ofensywach na zajęcia przez Serbowi Krajiny (płd. Chorwacja) rada była już zmuszona przedłużyć mandat o trzy miesiące. Okres ten nie wystarczył jednak do usunięcia rozbieżności serbsko-chorwackich.

Obecny mandat UNPROFOR upływa 31 marca – stwierdził się w raporcie Ghalego. Jednakże doprowadzenie rokowań do konstruktywnego końca będzie jeszcze wymagało czasu. Ponieważ wycofanie UNPROFOR z Chorwacji stworzyłoby poważne niebezpieczeństwo ponownego wybu-

chu działań zbrojnych, zalecam przedłużenie mandatu o kolejne trzy miesiące – stwierdził w raporcie Butros Ghali.

Rozmowy na temat uregulowania konfliktu w Bośni i Hercegowinie, które rozpoczęły się 2 stycznia br. w Genewie, a następnie przeniesione zostały do Nowego Jorku, wkrótce powrócą do Genewy – poinformował międzynarodowy mediator, lord Owen.

Na konferencji prasowej podczas krótkiej wizyty w Genewie lord Owen stwierdził, że genuewska runda negocjacji pokojowych może być wznowiona z dniem, na który dwa tygodnie, w tym gdy sytuacja w Bośni i Hercegowinie omówi Rada Bezpieczeństwa ONZ. Będą kontynuowane poszukiwania kompromisu. (PAP)

gwali. Był to pierwszy tego rodzaju proces od czasu wybuchu konfliktu bośniackiego w kwietniu ub.r.

Rozmowy na temat uregulowania konfliktu w Bośni i Hercegowinie, które rozpoczęły się 2 stycznia br. w Genewie, a następnie przeniesione zostały do Nowego Jorku, wkrótce powrócą do Genewy – poinformował międzynarodowy mediator, lord Owen.

Na konferencji prasowej podczas krótkiej wizyty w Genewie lord Owen stwierdził, że genuewska runda negocjacji pokojowych może być wznowiona z dniem, na który dwa tygodnie, w tym gdy sytuacja w Bośni i Hercegowinie omówi Rada Bezpieczeństwa ONZ. Będą kontynuowane poszukiwania kompromisu. (PAP)

Upadał rząd? Włoskie niepokoje

Obawy włoskich rynków finansowych związane z ewentualnością upadku rządu premiera Giuliano Amato spowodowały rekordowy spadek notowań IRI.

Przed zapowiedzianym spotkaniem prezydenta Scalfaro z przewodniczącymi obu iz Parlamentu nieobecna marka kosztowała aż 996 zł. Prezydeni nie przedstawili wotum zadowolonego w poniedziałek wiceprezesa spotkania, wiadomo jednak, że byłoby ono pierwszym posunięciem w przypadku decyzji rozwiązania zamieszanie z aferą korupcyjną rządu Giuliano Amato. Na niepewną sytuację polityczną zarękał również kierownik papierów wartościowych. Wtorek był drugim dniem spadku cen obligacji rządowych. (PAP)

Także przez Polskę

Konwój do Karabachu

Przejść Niemcy, Polskę, Ukrainę, Rosję i Gruzję przejeżdżają konwoj ciężarówek wiozących 125 ton żywności i medykamentów przeznaczonych dla Armenii i Karabachu. Ciężarówkowi wyruszą dzisiaj z Ljonu.

Organizatorem pomocy jest francuska organizacja humanitarna Equilibre, która, już wielokrotnie wykładała żywność, odzież i leki do Armenii, najpierw – w 1988 roku – dotknętej trzęsieniem ziemi, a następnie odciętej od rezerwy światła z powodu wojny z Azerbejdżanem i blokadą ekonomiczną. (PAP)

Krótko ze świata

Mediacje w Belgii

Mianowanie przez króla Belgów Baudouina „mediatorem” dotychczasowego premiera Jena-Luca Dehaena jest wydatnym bezprecedensu w historii Belgii - pisze wczorajsza prasa. „Po raz pierwszy promiowo, który złożył miódz, promierow, znowu miódz mediacji miódz członkami własnej koalicji” - zauważa „La Libre Belgique”, arzuwając, że monarcha ma wykażać się wyobraznością. (PAP)

Śmierć przywódcy w Tadykistanie

W Kurgan-Tube (półd. Tadykistan) zmarł 76-letni przywódca prądrodzego Narodowego Frontu Tadykistanu Sangak Zafarov.

Jak podaje rosyjska agencja „Interfax”, między Zafarowem i dowódcą jednego z oddziałów zbiorczych „Kajd” Saitowem doszło do kłótni, w trakcie której obaj sięgnęli po broń. W rezultacie strzelaniny zginęli obaj.

65-letni Sangak Zafarov, który 23 lata spędził w więzieniach za przestępstwa kryminalne (czek wyroków, w tym dwa za zabójstwa), był faktycznym wodzem Tadykistanu. Latem 1992 roku Zafarov, wśród Tadyzków znany jako boba-Sangak, zjednoczył i podporządkował sobie liczne formacje bandycko-wojenne i na ich czele jesienią ub.r. obalil narodowo-muzułmański rząd w Duszanie. (PAP)

Ostatni obóz dla uchodźców zrujnowanej ziemi

W Tajlandii oficjalnie zamknięto wczoraj ostatni z siedmiu obozów dla uchodźców kambodżańskich. Ponad 700 tysięcy Kambodżan znalazło schronienie w Tajlandii od czasu inwazji wietnamskiej w 1979 r. Repatriacja tych uchodźców rozpoczęła się w marcu 1992 r., zgodnie z podpisanymi w październiku 1991 r. w Paryżu porozumieniami pokojowymi między stronami konfliktu kambodżańskich. Wysoki Komisarz ONZ ds. Uchodźców (UNHCR) przeznaczył łącznie dwa miliardy dolarów na pomoc dla powracających. Po oficjalnej ceremonii zamknięcia – w której uczestniczyła Sadaoka Ogata, wysoki komisarz ONZ ds. Uchodźców – w obozie pozostało jeszcze ok. 16 tys. Kambodżan. Mają powrót do krajów kwietnia, trze przed planowaną w maju wycieczką parlamentarną, przygotowanymi w Kambodży pomocą ONZ. (PAP)

Ofiary wiosennych burz

Gwałtowne wiosenne burze w Japonii, z wichurami o prędkości powyżej 100 km/godz. spowodowały śmierć co najmniej czterech osób. Ponad 20 osób odniosło rany. Mężczyźni pracujący w inspekcjach zabila obrwaną przez wiatr dachówkę, innego zabił kawałek blachy również zerwany z dachu, kolejnego przyniósł drzewo. (PAP)

OKAZJA
B.T. E-L-TUR
oferuje przyrodno do Rzymu
w cenie 400,00 w jedną stronę,
700,00 w obie strony.
Kielce, tel. 250-91, 31-79-04
Skarżysko, 312-554

Niemiecko-holenderski

Wspólny korpus

Ministrowie obrony RFN – Volker Ruehe i Holandii – Refs ter Beek spotkali się wczoraj w Bonn, aby podpisać „wspólne oświadczenie” w sprawie utworzenia korpusu niemiecko-holenderskiego.

Wspólne oświadczenie obu ministrów mówi o stworzeniu poddane pod obrady parlamentu Niemiec i Holandii i uzyskać ich aprobata. Termin stworzenia korpusu dotychczas nie

ustalono. Nie będzie to nowa jednostka.

Wspólne dowództwo otrzyma 5,5 tys. żołnierzy holenderskich, stacjonujących w północnych Niemczech oraz 1 korpus niemiecki, stacjonujący w Muenster. Dowódcą nowego korpusu – liczącego 40 tys. żołnierzy i stacjonującego w Muenster – będzie przejmowanie general holenderski i niemiecki. (PAP)

Dla Iraku

Sankcje obowiązują

Rada Bezpieczeństwa ONZ przedłużyła obowiązywanie sankcji wobec Iraku w związku z niewywiązaniem przez Irak jej rezerwy. Rozpatrywanie za zgodności obowiązywania sankcji odbywa się co 60 dni. Sankcje wprowadzono po napadzie irackim na Kuwejt w 1990 roku.

Przedstawiciele USA, W. Brytanii i Francji przedłożyli RB ONZ listę przepadków naruszania przez Irak rezerwy RB ONZ. (PAP)

Oscary w dziedzinie

Triumfalna noc Eastwooda

Al Pacino otrzymał Oscara, na uroczystości w Los Angeles, dla najlepszego aktora za rolę niewidomego w filmie „Scent of a Woman”.

Ważnym wydarzeniem w dziedzinie filmowej, Clint Eastwood za western „Unforgiven”.

Specjalną nagrodą za całokształt pracy twórczej wyróżniono włoskiego reżysera Federico Felliniego.

Nagrodą za najlepszy scenariusz oryginalny – do irlandzko-brytyjskiego filmu sensacyjnego „The Crying Game” – otrzymał Neil LaBute, zarządcę wytwórni, Western „Unforgiven” w reżyserii Clint Eastwood, otrzymał Oscara w kategorii najlepszych filmów. Dorożkę w kategorii najlepszych filmów. Dorożkę w kategorii amerykańskich Akademii Filmowej, przetransportował do Nowego Jorku w samolocie, w Los Angeles.

66-letni Clint Eastwood, dotychczas nigdy nie nagrodzony Oscarem (nawet do niego nie zgłaszany), zmany kinomomem filmowym z ról inspektora policyjnego w serialu „Kolejne dni” w 1971 roku obra-

zem „Brodny Harry”, jest także reżyserem i nakręcił ogółem 16 filmów. „Unforgiven”, przedstawiany przez twórcę jako „wzrostający”, uznano powszechnie za „najlepszy jego obraz, choć części krytyków amerykańskich sądzi, iż jest nie tyle wybitny, ile sentymentalny.

Filmowy amerykański stanowiący w 1991 roku 89 proc. operetki na kin w Brytanii, w 77 proc. w Niemczech, 69 proc. w Hiszpanii, 68 proc. we Włoszech, 59 proc. we Francji i 60 proc. w Japonii.

Sam Eastwood wydał w zeszłym roku ogólnie filmów 18,4 miliona dolarów, z czego jedynie prawie połowę poniekąd zajął wytwórca filmów wideo, a 24 proc. płatna telewizja kablowa nadszedła film. Obroty IRI stanowiąły 17,2 proc. całego krajowego wpływu przyrostu filmowego USA.

Trzy czwarte rodu amerykańskich kina magnetowidła kasowe. Statystyczna rocznie nie zgłaszany, zmany kinomomem filmowym z ról inspektora policyjnego w serialu „Kolejne dni” w 1971 roku obra-

(WHO). Choroby tropikalne występują w przeszłości krajach i szerzą się wskutek rosnącej migracji ludności oraz zmniejszonej odporności malarzy na stosowane obecnie leki.

Osiem głównych chorób tropikalnych – w tym malaria, trąd, śpiączka, filarioza, choroba Chagasa i leishmaniozy – zaskadało 300 milionów osób, czyli co dziesiątego mieszkańca świata. Najbardziej zagrożeni są mieszkańcy regionów tropikalnych. (PAP)

Azjatycka KBWE?

Sprawy bezpieczeństwa i współpracy w Azji omówili eksperci z ministerstwa spraw zagranicznych 15 państw azjatyckich na konferencji, jaka odbywała się w poniedziałek i wtorek w stolicy Kazachstanu – Alma-Ata.

Azja powinna utworzyć własną KBWE, by móc rozwiązywać regionalne konflikty, takie jak np. ten, który trwa obecnie

w Tadykistanie – powiedział w czasie obrad przedstawiciel Turcji Ismail Aramaz.

W konferencji, zwołanej i z inicjatywą prezydenta Kazachstanu Nursułtana Nazarbajewa, uczestniczyli reprezentanci Indii, Iraku, Mongolii, Turcji, Tajlandii, Pakistanu, Korei Południowej, Tadykistanu, Kirgistanu, Kazachstanu i Azerbejdżanu.

Chiny, Indonezja i Japonia wysłały swoich obserwatorów. Przybyły też delegacje KBWE i ONZ. Uczestnicy postanowili zorganizować w lipcu lub sierpniu br. kolejną konferencję, tym razem na szczeblu ministrów spraw zagranicznych. (PAP)

Rekordowy hula-hop

(PAP) Odzyska znowu szlak obrotowy hula-hop. Daisy Keehay, artystka cyrkowa z Los Angeles, zapisała się ostatnio nawet w tej dziedzinie do Księgi Rekordów Guinnessa. Podczas „seansu” reklamowego w jednym z tajeńskich domów towarowych, przez godzinę kręciła jednocześnie 75 obręczami.

Rocznie umiera 2 miliony osób

Śmierć z tropiku

Osiem głównych chorób tropikalnych powoduje w ciągu roku śmierć dwóch milionów osób i liczza tych zgonów podwoi się w roku 2010, jeśli nie zostaną podjęte

nowe wysiłki w ich zwalczaniu – podano w komunikacie w Waszyngtonie w sprawie ostatecznego Programu Badawczego Tropikalnych Światowej Organizacji Zdrowia

Seria zamachów w Kambodży

respondenta Agencji France Presse, w Brytanii w nocy z poniedziałku na wtorek było widownią serii zamachów bombowych, wymierzonych głównie przeciwko mniejszości wietnamskiej. Nieznani sprawcy, krążący po mieście, podracali bomby domowej produkcji i granaty w wietnamskich restauracjach i domach zamieszkałych przez osoby pochodzenia wietnamskiego. Co najmniej czterech ludzi nie żyje. (PAP)

Przydatne radio

Jedyn, publicznie ujawniony do tej pory, członek Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji, pan Marek Markiewicz, ostróżnie zapowiada, że chciałoby na nabierz rozprędy nie wcześniej jak za pół roku. Znajduje nasze realia zapowiedzi tak wydajnie się być zbyt optymistyczna - jeżeli nawet uda się Sejmy, Senatowi i prezydentowi wybrak przed sierpniem br. owoych sprawdziłoby, to i tak przecież nie oni osobście zajmą się rozprawytniem wiadomych wniosków, których podobno są setki.

Najpewniej rada zacznie od popoławia własnej machiny biurokracyjnej z udziałem specjalistów od radiofonii i telewizji, prawników, księgowych, urzędników, sekretarza oraz siedziby. Posłużenie się w tym przypadku aparatem Ministerstwa Łączności nie wchodzi w grę, ponieważ resort ten nie trudni się nigdy rozdzielaniem koncesji na działalność radiową i telewizyjną, tymczasem przywrócić. Nie było takiej potrzeby.

Zatem proces tworzenia nowego, sprywatyzowanego systemu sieci radiowej i telewizyjnej będzie jeszcze trochę, co być może wyjdzie na dobre. Można np. przypuszczać, że co najmniej połowa wniosków o przydział częstotliwości i licencje, złożonych swego czasu w resorcie łączności, przeszła interesować wnioskodawców. W przypadku Kielec, do których się mylił) wszyscy kandydaci na właścicieli radii stracili z różnych powodów zainteresowanie tego rodzaju działalnością.

Dlatego możemy przypuszczać, że pierwszym krokiem rad będzie wyryfikacja złożonych już wniosków. Następnie od dnia wejścia w życie ustawy, tzn. 1 marca br. o lipca br., zacznie obowiązywać prawo art. 52 ustawy, z którego wynika np., że właściciele działających nielegalnie stacji radiowych i telewizyjnych mogą oprócz kar pieniężnych narazić się na wyrok sądowny do 2 lat pozbawienia wolności.

Ktoś się tym będzie musiał zająć. Na szczęście żyjemy w Polsce, więc trudno spodziewać się, żeby szanowni skądinąd właściciele (ale według prawa piraci) popularnych już i chętnie słuchanych stacji radiowych, w których dobowolniczo świadomo przecię, pojawiając się przed mikrofonem członkowie rządu, parlamentu i Belweduru - zostali srodkami ukrąpani, np. zrywkami na Alaskę. Nawet mówiąc, kto naprawdę chciał miał za to uruchomić własną stację radiową lub telewizyjną - dawno to zrobili, przy czym im więk-

szsze miamo, tym zwaszy ruch w interese, czyli tu, eterze. W przedpokoi radi antyszamborem będą jedynie napprowadzone formuły, legalizacji pragmatycznie, by zabrać okrucy z biessiedosgo.

Nie wiem, na szczęście, czy na nieszczęście, czy ten zwetus wywołany przez postą Juliasa Brauna (Marzyn zrobił swoje) omia Kielec bokiern - Radom zdaje się nie rezygnuje, a Tarnobrzeg na swoje Radio „Leliva” - co z pewnalaq przyjmuje do wiadomości szef Oddziału Państwowej Radiofonii i Telewizyj, inż. mgr. Zdzisław Bolinski.

Wystarczy, żeby Radio „Jedność”, dysponując naprawdę doskonale wystrójonym i nowoczesnym nadajnikiem i radiowym produkcyjną włoskiej, rozpoczęło emisję, by na jaw wyszły wszystkie niedoskonałości techniczne i konstrukcyjne naszych obwodów radiowych (nie mówimy o przywrócić). W tym celu archiwalnych „urzędniczych” są tak szerokie - mówi inż. Bolinski - że lapia modulacje pracujące w bezpiecznej odległości nadajnika Radio „Jedność” lub „Leliva”. Szczególnie dotyczy to pierwszego programu telewizyjnego, emitowanego, jak wiadomo, w pierwszym (ze starszych wieków) paśmie na kanale (trzecim). Na 28 kanał, który zostawił miejsce drugiego zakłóceń nie ma.

Wprawdzie właściwy nadajnik Radio „Jedność” przeniesiono z ul. Wesolej na Karłowicką, ale i tak skargi na zakłócenia w odbiorze TVP i nie ustają. Skargami zżesz mieszkańcy Czarna i Podkarpackiej. Jedynym skutecznym lekarstwem, (oczywiście oprócz instalowania indywidualnie filtrów i tłumików w odbiornikach klientów) będzie przesłanie ich do siedziby na 36 kanał, jaki dła Św. Krzyża został dawno przewidziany.

Tyle, że niestety jeszcze nie wie kiedy to nastąpi więc może to i dobrze, że w Kielcach nie widzą konkurentów dla ludzi red. Andrzeja Kopcia. O konkurencji dla red. Jana Gosa o gołonie nie słychać. Telewidzowie również nie mogą odepnąć; i tak im chwilem nie odbierze obrazu.

W Kielcach, optycznie zakłócić, muszę dodać że tylko w mieście onizaloczonej sieci w odbiornikach radiowych, czyli takim jak nasze, najłatwiej będzie można „wyciszyć” koncesję. Okazją jest jeszcze komuś na tym będzie zależało.

WIESŁAW BARAŃSKI

Polskie bezrobocie w oczach innych

Bezstronne spojrzenie

Rozmowa z MICHAŁEM BONI, wiceministrem pracy i spraw socjalnych

- Panie ministrze! Gościł pan ostatnio przedstawicieli Komitetu Edukacji i Zatrudnienia OECD (Organizacja Współpracy i Rozwoju Ekonomicznego) z Paryża. Dwa dniowe posiedzenie poświęcone było polskiemu rynekowi pracy. Jak wypadła ocena?

- Prawdziwie. Jest rzetelna, mówi o naszych trudnościach, źródłach bezrobocia, że wynika ono z transformacji gospodarki. Że może jeszcze rosnąć ze względu na restrukturyzację gałęzi przedsiębiorstw. Ale również podkreśla się nasze słuszne działania jeśli chodzi o uruchamianie aktywnych form zwalczania bezrobocia.

- A co nam wynikało?

- Zbyt słabsze powiązanie polityki zatrudnienia z polityką edukacyjną (dostosowanie zawo- do do potrzeb rynkowych) i zbyt mały odpływ bezrobotnych (90 tys.) w porównaniu do dużej części cyagle restrygujących się (130 tys.). Zastrzeżenia budzi więc dynamika polskiego rynku pracy.

- Efektom działań OECD jest raport o polskim rynku pracy.

- To jeden z ważniejszych dokumentów, który będzie obecny także w gabinetach polityków. Opisuje, co dzieje się na polskim rynku pracy od 1990 r i jest to pierwszy tego typu raport opracowany dla kraju z Europy Wschodniej. Ale problemy związane z polskim bezrobociem dokument ten analizuje w taki sposób, jak są one sytuowane, opisywane w krajach, mających od lat gospodarkę rynkową, ale i zjawisko bezrobocia.

Analizy zawarte w raporcie są bardzo istotne dla polskiego rządu przy pewnych wyborach strategicznych.

- Jest spora złożoność tego, co robi państwo w kwestii bezrobocia i tym, co przedstawia raport?

- To prawda. Bo polski rynek pracy to nie tylko wysoka stopa bezrobocia, ale i jego mobilność, dynamika. Jesteśmy co do tego zgodni, że problem nie w tym, że może w warunkach transformacji przywać bezrobotnych. Problem - ilu z nich realnie uzyska pracę.

- Jest też zgodność co do instrumentów, żeby te dynamikę na rynku pracy pobudzić. Można to nie jest dużo, że w robotach publicznych, pracach interwencyjnych uczestnicząco ok. 100 tys. osób, że 25 tys. szkoliło się, ale jak na polskie warunki i trzeba to dostrzec.

- A rozbicie celów?

- Jest taka podstawowa bariera - wzrost nowych miejsc pracy. Główne sektory przybawy wiełu to zrobił. Ale trzeba by jeszcze stworzyć różnego rodzaju warunki, motywacje, aby więcej powstało miejsc pracy - także poza tym sektorem. Były tylko aktywna polityka rynku pozyskiwała odpowiednie wsparcie finansowe.

Dobrze, na szczęście, układa nam się współpraca z samorządami. Nasi partnerzy z OECD byli w najświetniejszych, bo na świecie w trójstronnych radach uczestniczą z reguły tylko pracodawcy - pracownicy i administracja państwowa. U nas są to trzy czołwy-

stronne - z samorządami. A te są najktywniejsze, czą partycypowane finansowo.

- Może tylko zbyt duża jest jeszcze centralizacja polskiego rynku pracy?

- Fakt. I będziemy dążyć, by w terenie tworzyć konkretne programy do walki z bezrobociem. Nie można przecieć w Warszawie opracowywać strategii rozwoju w woj. śluskim.

- Co jeszcze daje nam ten raport? A miejsca pracy są. Walczą uparcie o 1000 osób więcej dla administracji pracy (teraz 1 osoba w przedsiębiorku na 300 bezrobotnych) i nie zawsze Ministerstwo Finansów to rozumie. A przecież w sumie chodzi o niewielkie pieniądze rzędu 80-100 mlz. A efekt może być kolosalny!

- Obym miał pan większą siłę przebicia.

- Nie jest już patrzac na ostatnie 8 miesięcy. Chciałbym tylko, aby prasa również wspierała mnie i pokazywała, co naprawdę zrobiono na rynku pracy, a nie tylko biła na alarm.

Rozmawiała

TERESA KWASŃWISKA (PAP)

Głos mają oponenci

„Nowy ład” - bliźniactwie - dlaczego nie?

Oponentów Ministerstwa Gospodarczych faktycznie obniżkę

zawiedziono (minister Andrzej Baranowski) w sprawie opracowanego przez siebie i obecnie twar do bronię „Nowego ładu mieszkaniowego” jest, wbrew opinii resortu, niemalio: 42 organizacje społeczne i zarządzone przez Komitet Krajowy Ruchu Mieszkaniowego. Inna rzecz, że nie potępią oni „Nowego ładu” w czambuł, bez reszty. Zdają się uznawać wartości jego podstawowych, obliczonych na wieloletnią perspektywę, zasad i praktycznych rozwiązań. Nie godzą się natomiast z wieloma szczegółami, jak również z tym, że program zawarty w „Nowym ładzie” nie rozwiązuje dotychczasowego i aktualnego problemu budownictwa mieszkaniowego, ani sytuacji rodzin oczekujących z reguły wiele lat - na własne mieszkanie.

Nie widzą, dla przykładu, żadnych szans próby rozmyślenia całego problemu waloracji księgi-czek mieszkaniowych - posiadających je oponenci. Tymczasem na widy z nich aktualny wkład, już kiedyś uznany jako pety, dziś nie starczył nawet na pół metra kwadratu powierzchni mieszkalnej w nowym budownictwie.

Ani w „Nowym ładzie”, ani w innych programach resorstu nie ma konkretnego planu działań

zawiedzionych faktycznie obniżkę kosztów budowy i eksploatacji mieszkań. Tu leży główna przyczyna, że mimo że porównania niższych niż na Zachodzie plac, będących przecież ważnym składnikiem kosztów, ceny nowych mieszkań w Polsce, zwłaszcza w dużych miastach, niewiele odbiegają od przeciętnych cen kształtujących się na zachodnioeuropejskich rynkach mieszkaniowych.

Wciąż brak jakiegokolwiek skutecznego przedsięwzięcia inicjujących na szerszą skalę budownictwo mieszkaniowe czynszowych dla rodzin o niskich dochodach. Ze sformułowała „Nowy ład” można odnieść wrażenie, że budownictwo takie, określone w nim jako „społeczne budownictwo czynszowe”, wobec niedostatecznej - zarówno dziś, jak i w perspektywie - finansowej pomocy państwa nie jest w stanie przetrwać w sękę skalę. Tymczasem potrzeba - za wciąż ogromne.

Bez końca ciągnąć się prace nad ustawą „Prawo lokalne”, które ma towarzyszyć winno wprowadzenia „nowego ładu” do rodzin o niskich dochodach systemu zarisków mieszkaniowych. W „Nowym ładzie” są na ten temat tylko ogólniki, nie ma natomiast - stwierdzają uczestnicy Krajowego

Ruchu Mieszkaniowego - realnego wskazania źródeł finansowania systemowej osłony socjalnej, jako warunku wprowadzania nowej polityki czynszowej.

Pełnego załatwienia wymaga podnoszący przez członków spółdzielni mieszkaniowych sprawa zrównania aktualnych warunków spłaty kredytów mieszkaniowych z warunkami obowiązującymi dla kredytów udzielanych do października 1991 r.

Nie istnieje żadna „przekładnia” między polityką mieszkaniową a polityką finansową rządu. Cała sfera polityki finansowej pozostaje poza zasięgiem prerogatyw resortu budownictwa. Kończone staje się w związku z tym jak należy obsłużyć utworzenie Komitetu Mieszkaniowego przy Radzie Ministrów, z zapewnieniem udziału w jego pracach - z głosem doradczym - przedstawicieli organizacji społecznych.

Wobec braku jakiegokolwiek skutecznego przedsięwzięcia inicjujących na szerszą skalę budownictwo mieszkaniowe czynszowych dla rodzin o niskich dochodach system zarisków mieszkaniowych. W „Nowym ładzie” są na ten temat tylko ogólniki, nie ma natomiast - stwierdzają uczestnicy Krajowego

Kursy walut

	dolar USA	marka niemiecka	funt angielski	frank francuski	szyling austriacki	lir
Oficjalny kurs NBP	16277	9999	24276	29339	1421	1010
	16941	10487	25266	3059	1479	1052
KIELEC kantor, ul. Sielska 76 K	16700	10100	24270	2930	1420	1005
	16850	10200	24770	2980	1440	1025
SKARŻYSKO kantor „Hermes”	16750	10100	24000	2940	1420	1000
	16950	10220	24800	3000	1450	1040
OSTROWIEC PKO	17020	10300	24400	2900	1390	-
	17600	10300	24800	3050	1500	-
RADOM kantor, ul. Matejczyńskiego	16800	10100	24100	2800	1320	1000
	17000	10250	24500	3000	1450	1050

Średni kurs dolara w skupie kantorowym wynosił wczoraj 16.737,5 zł, w sprzedaży 16.942,5 zł. W skupie był on niższy od kursu poniedziałkowego o 50 zł, w sprzedaży o 57,5 zł. W kantorach ceny dolara wahały się w skupie od 16.700 do 16.800 zł, w sprzedaży od 16.850 zł do 17.020 zł.

Średni kurs marki w skupie kantorowym wynosił wczoraj 10.050 zł, w sprzedaży 10.242,5 zł. W skupie był on niższy od kursu poniedziałkowego o 30 zł, w sprzedaży o 12,5 zł. W kantorach ceny marki wahały się w skupie od 10.000 zł do 10.100 zł, w sprzedaży od 10.200 zł do 10.300 zł.

Magdusia garnie się do każdego wchodzącego. Obejmuje rączkami, tuli się, nie chce odejść od osoby, która okaże jej choć trochę czułości. Dziewczynka nie ma szans na adopcję. Jest upośledzona i oczekuje na miejsce w Domu Pomocy Społecznej.

Urozone, nie chciane

Wśród 32 dzieci przebywających obecnie w Domu Małego Dziecka nr 2 w Kielcach nie ma ani jednej sieroty naturalnej. Niektrzy z opowieści kierowniczk placówki, pani Henryki Cieslewicz przypominają zły sen. Trudno uwierzyć, jak okrutni potrafili być ludzie dla małych, bezbronych istot, jakimi są ich własne dzieci.

Rodzeństwo przyzwiczenie w stanie skrajnego wyczerpania z jednej z pokoleńkielkich miejscowości nie chciało nie jeść. Jedną z pracownic wpadła na pomysł, aby starszemu chłopczykowi podać suchą bułkę. Dziecko zrzuciło się na nią i łapczywie zjadło. Nie znało innego pożywienia.

W najgorszej sytuacji są dzieci upośledzone. O ile ich zdrowie, normalni rówieśnicy mają szansę na ewentualną adopcję, one, jeśli nie zaadoptuje ich rodzina zagrażająca, cały okres swojego dzieciństwa i młodości przebywają będą pod opieką państwa. Tragizmem jest to, że prawie wszystkie z nich są całkowicie porzucone i nie mogą liczyć nawet na sporadyczne odwiediny rodziców. Próby wycofaniem okazuje się odszukanie mat-

ki nawet w najgłębzych przypadkach, np. kiedy potrzebna jest jej zgoda na przeprowadzenie operacji. Małutką Anię czekało usunięcie nerki. Odszukana po długich perypetiach matka dziecka wyraziła co prawda zgodę na zabieg, ale poza tym pozostawiła dziecko własności losowi. Nie zdecydowała nawet do szpitala aby zapytać o stan zdrowia córki po operacji. Krzyż ma już prawie trzy lata, ale wyglądem swoim przypomina raczej niemowlę. Pani Cieslewicz z dużą opowiadła o postępiach, jakie dzięki rehabilitacji udało się osiągnąć u tego dziecka. Chłopczyk siada już, zaczyna kontaktować się z otoczeniem, stawia pierwsze kroki.

Dom Małego Dziecka nr 2 nie ma większych trudności finansowych. Dużo pomagają sponsorzy, z których niektórzy są mieszkańcami osiedla Na Stoku, gdzie mieszczą się placówka. Pomaga także proboszcz z tułejkiej parafii. 6 grudnia ubiegłego roku odbyła się to bardzo sympatyczna impreza. Przybyło wiele gości, a w roli Mikolajka wystąpił mieszkanek z okolicy, który w przebraniu święta dla swoich własnych dzieci.

Właściciele jednej z firm budowlanych przekazali pieniądze na prezenty mikolajkowe. Nie zabrakło także programu artystycznego, z którym wystąpiły dzieci z Przedszkola nr 63.

Nie wszyscy zapewne wiedzą, że w Domu Małego Dziecka nr 2 jest miejsce nie tylko dla małych. Placówka posiada 10 wolnych miejsc dla samotnych matek. Kobiety oczekujące dziecka mogą tu przebywać przez okres ostatnich trzech miesięcy ciąży oraz połogu. Otrzymują bezpłatne wyżywienie i mieszkanie w naprawdz przywoitych warunkach.

Nawet najlepsza opieka i zaangażowanie ze strony personelu nie zastąpią dzieciom prawowitego domu i miłości rodziców. Dzieci przybawiają tu w dobrych warunkach materialnych, ale przed brankami w sferze emocjonalnej nie można ich uchronić. Maluchy są smutne, mało mówią, a kiedy do jednego z nich przyjdzie w odwiedziny ktoś z rodziców - na jego spotkanie biegają wszystkie dzieci, także te dla których zupełnie „nama” jest pojęciem zupełnie obcym.

(mata)



Naczelnik w sukmanie

„Na krakowskim rynku Tam ludzi gromada Tadeusz Kościuszko Dziś przysięgę składam.”

17 kwietnia doszło do insurekcji w Warszawie, a 23 do walki w Wilnie. Na czele wojska i ludu Warszawy stanęli gen. Stanisław Mokronowski i szewc Jan Kiliński, w Wilnie zaś pułkownik Jakub Jasielski.

Za marca 1794 r., generał dwóch narodów (polskiego i amerykańskiego) Tadeusz Kościuszko ogłosił powstania narodowe. Jako naczelnik siły zbrojnej narodowej i kierownik rządu cywilnego, odwołując się do jednego z najdłuższych i najdawniejszych ustaleń, leczy jedynie na obronę całości kraju, odkładając samowładność narodu i ugrunтовanie powszechnej wolności”.

Pierwszą bitwę stoczył Kościuszko 4 kwietnia pod wsią Racławice z napotkanym wydziałem korpusu rosyjskiego gen. Tormasowa.

„Wysunął się Kościuszko na irredę szeregu.

I zawołał: Dalej wiara od brzegu do brzegu!

A najpierw wołaliśmy, polski ludu rojki.

Stoga Moskwy to niedużo był a będzicie wolny.”

Po kilkugodzinnej bitwie pokonany nieprzyjaciel wycofał się. O zwycięstwo powstańców zdecydowały natomiast 2 tysięcy kosynierów, którzy niespodziewanym smiałym atakiem odcięli działą rosyjskie i rozbili pięć-chotył przeciwnika.

Jednego z kosynierów, chłopca Wojciecha Bartosa z Rzędowia, mianował Kościuszko chorążym i przyznał mu szlachectwo oraz nazwisko Głowiński, sam zaś przywdział chłop-ską sukmanę na znak wdzięczności za męstwo i waleczność wszystkich kosynierów.

Ideą przewodnią naczelnika było przekształcenie powstania w zbrojny ruch całego narodu polskiego. Z tego też względu Kościuszko zdecydował się na sprawę chłopską i wrew ich pod broń.

Uczym! to 7 maja 1794 r. ogłaszając w obozie pod Pohożem głośny uniwersał, w którym w zdecydowany sposób rozwiązywał i regulował trudne sprawy wojskie.

W swych wczesnych momentach powstania, licząca wojska polskich wynosiła ponad 100 tys. czegono 55 tysięcy stanowik oddział regularnej armii.

Kolejne następujące po sobie klęski: pod Szczekocinami 6 czerwca i Maciejowicami 10 października, gdzie ranny w głowę Kościuszko wraz ze sztabem dostaje się do niewoli, przysięgły upadek powstania.

Ostatnie powstanie zakończyły się 16 listopada ogłoszona pod Radoczycami kapitulacją, dwa tygodnie wcześniej poddała się stolica. Powstania kościuszkowskie pozostawiały w tradycji i trwa z narodem do dziś choćby wraz z ostatnią strofą hymnu „Jeszcze Polska nie zginęła”.

„Na to wszystkich jednę głośno: Doyć! tę niewoli! Mamy racławickie kosy, Kościuszkę Bóg pozwoli.”

JAROSŁAW MACHNICKI



Nastolatek ze sztuczną szczęką

Gas, nie colgate

Z zaskoczenia patrzmy na śnieżnobiałe zęby gwiazdy filmowej, gdy czarują nas olśniewającym uśmiechem. A nasze uśmiechy? Może bardziej szczerze, ale nie tak efektowne. Z przyczynki stwierdzamy, że coraz częściej uwaga ta dotyczy również najmłodszych. Tak więc widać nastolatka ze sztuczną szczęką jest całkiem realną. Szansa na uniknięcie tej przykrzej konieczności jest rozproszona we wrześniu ub. roku akcja lakowania zębów.

Polega ona na wypełnieniu szczelin świeżo wyrzynanych zębów bocznych, a przede wszystkim cienkimi pierzchnymi trzonówkami stałych. Płynny lak rozprowadza się w bruzdach i utwardza światłem lampy halogenowej. Laki zabezpieczają przed próchnicą wyznaczają miejsca niemi pokryte. Nie zastępują innych dotychczas stosowanych metod profilaktyki próchnicy, a są jedynie ich uzupełnieniem.

Profilaktyka próchnicy to oprócz lakowania fluorowaniem, regularne odżywianie z ograniczeniem oraz badanie, higiena uzębienia oraz szkodzenia kontrolne. Próchnica szczelin powierzchni żujących jest najgroźniejsza dla pierwszych trzonówkami stałych. Asy one bardzo ważne dla kształtowania prawidłowego zgryzu. Żęby te będą lakowane co 2 lata do 12 roku życia. W województwie kiełkociem, dzięki Stomatologię Przychodni Stomatolo-

logicznej lakowaniem objęte są wszystkie zęszczo- i siedmiolatki, t. dzieci z klas pierwszych i zerówek. Jest ono prowadzone w szkolnych poradniach stomatologicznych, niektórych poradniach rejonowych i gminnych ośrodkach zdrowia. Dotychczas wykalkowano prawie 3,5 tys. zębów. Informacji o dokładnych terminach badań można zasięgnąć we wszystkich wymienionych wyżej placówkach służby zdrowia.

Przedsięwzięcie jest bardzo kosztowne (finansuje go Ministerstwo Zdrowia i Opieki Społecznej), ale może przyczynić się do dużej poprawy zdrowia uzębienia polskich dzieci, a w przyszłości młodzieży i dorosłych.

Póki co jednak ich stan jest katastrofalny. Główną przyczyną próchnicy już w przedszkolach jest spożywanie nadmiernej ilości słodczy. W Szwecji, gdzie praktycznie wyeliminowano tę chorobę dzieci składają sobie stody-ście i jęzają je w ciągu jednego w tygodniu tzw. słodkiego dnia. U nas nie ma do uczniowie zamiankanapki czy jabłka zabierają do szkoły na drugie śniadanie batonik. Konia z zrzędem temu, kto wskaże choćby jeden szkolny sklepik, w którym sprzedaje się tylko owocce. Wszędzie królują słodkości.

Drugą przyczyną sprostuzzenia w uzębieniu są niewłaściwe nawyki higieniczne. Dzieci nawet jeśli myją zęby, to zazwyczaj raz dziennie i bardzo często pobieżnie,

nieprawidłowo. Tymczasem zęby, powinno się myć po każdym posiłku, miękką szczoteczką zmieniającą co 2 miesiące. Pasty, oczywiście, z fluorem. Dla dzieci do lat 6 - najlepiej w żelu. A o tym jak traktuje się sprawę higieny jamy ustnej niech świadczą często przez stomatologów obserwowany fakt jedzenia kanapek w koleje do gabinetu dentystrycznego.

Ostatnio też czy to na skutek zabiegania, zmęczenia, nieświadomości czy lekceważenia sprawy wielu rodziców uważa, że za stan uzębienia ich dzieci odpowiedzialni są wyłącznie stomatolodzy ze szkolnych gabinetów. Planowane leczenie wszystkich uczniów możliwie jest jedynie w mniejszych szkołach do 700 dzieci. W większych placówkach pełną kompleksową opieką stomatologiczną objęte są dzieci z klas młodszych. Starsi sami lub z rodzicami muszą się podlegać do osiedleń przychodni, gdzie mają zapewne bezpłatne usługi.

Jedynym utrudnieniem jest fakt, że trzeba niekiedy (bo nie zawsze) poczekać chwilę w kolejce. Idealnie, by było gdyby ta wizyta organizacja się jedynie do profilaktycznej kontroli. Tak więc warto zastosować się do rad stomatologów i bez nawoływania mamy „Aniu, czas na colgate” być ze szczoteczką za pan brat.

MALGORZATA ŻARNOWSKA

Agrobiznes w uprawie roślin siewnych

Wiosenne siewy

Biologiczna możliwość planowania zbóż to 39 ton ziarna z 1 ha. A ile zrealizujemy? Jeżeli mamy 10 proc. z tej ilości, to uważamy, że już jest dobrze. Ale czy tak musi być? Dlaczego tak jest? Przyczyną są nieprawidłowości w technologii, zbyt niskie ilości lub niewłaściwe zastosowanie środków pokarmowych. Szacuje się, że warunki klimatyczno-glebowe w Polsce, są o 30-40 proc. gorzej niż w krajach Europy zachodniej. A więc, żeby uzyskać o nast kilkanaście ton, a tyłu trzeba zwiększyć nakłady, bo jakość naszych odmian zbóż jest równorzędna, a nawet lepsza niż odmian zachodnich.

Rośliny siewne
Jakie zatem bieżące poglądy są najczęściej? Dobór stanowiska i przygotowanie gleby jest sprawą istotną, ale skoro zbóża stanowią przeciętnie 60 proc. w strukturze zasiewów, to z konieczności muszą być uprawiane po siewie. To zebó nie powinny przedplonami są: owoce i kaktusy, natomiast nie powinno się uprawiać zbóż po ziemniaku.

Należy przyjąć zasadę, że im gorzej gleba, tym powinno być gęstsze stanowisko. Wiosenne przygotowanie gleby do siewu powinno ograniczyć się do wyrownania i spulchnienia wierzchniej warstwy, aby zwiększyć wysięg nasion na jednakową głębokość tj. 2-3 cm. Zbyt potężną plonownicę trzeba w odpowiednim czasie siewem. Zbóżę powinno się wznosić na kwalifikowane co 3 lata. Należy używać do siewu nasion dorodnych,

zdrowych o sile kiełkowania co najmniej 95 proc. Gdy nasiona mają gorszą zdolność kiełkowania, to zdolność wschodów może obniżyć się do 30 proc. Nie powinno się siać ziarna o niskiej zdolności kiełkowania, bo zwiększają nakłady w postaci ziarna i rybołów. Plonem. Jeśli rolnik nie kupi kwalifikowanego materiału siewnego, powinien wydzielić ze swojego pola część, na której by produkował ziarno siewne i traktować je szczególnie, aby uzyskać dobry materiał siewny.

Ziarno siewne musi być mechanicznie zaprawione, ponieważ choroby przenoszone przez nasiona możemy zlikwidować tylko w ten sposób. Obecnie jest sporo zapraw nasennych. Nie ma większej różnicy czynn zaprawiny ziarno, ważniejsze jest jak. Najlepiej jest, oczywiście, zaprawiać w zaprawiarkach, ale dobry efekt uzyskuje się zaprawiając zboże w betoniarkach. Zaprawione ziarno można przechowywać do 2 miesięcy bez szkód. Można więc zorganizować objazdowe zaprawianie materiału siewnego. Zaprawianie ziarna polega na tym, że ziarno, które jest łopką na przykład nie spełnia spelnia roli i nie powinno być stosowane. Ostatnio spowija się coraz więcej ziarna porażonego siewną ryżką. Jest to efekt siewu ziarna nie zaprawionego. Takiego ziarna na pewno nie można użyć w uprawie. Pod koniec września stosowanie siewu na paszę czy pokarm dla ludzi.

inż. T. Deresińska
WODR w Modliszewicach

Pokarm dla roślin

Dla ustalenia prawidłowego nawożenia podstawowe znaczenie ma zrozumienie gleby w swoim ogólnym. Najogólniej można powiedzieć, iż mamy do czynienia z glebami kwasnymi i lekko kami. Gleba ciężka - zawiera duży procent części nadrobocznicy, tzn. spławialnych. Gleba lekka składa się z większej części piasku z niewielką ilością gliny i próchnicy.

Gleba ciężką po deszczu wolno wysycha, a w czasie suszy staje się twarda i zakampana. Woda przegrzewa się bardzo powoli. Rośliny na takiej glebie rosą źle. Gleba lekka szybko przegrzewa się, wycycha się też nagle, a w czasie deszczu jest dostateczna ilość wody i składników pokarmowych. Jakość gleby zarówno ciężkiej, jak i lekkiej możemy poprawić wprowadzając do warstwy uprawnej jak najwięcej próchnicy, która jest głównym źródłem składników pokarmowych dla roślin. Ilość próchnicy w warstwie uprawnej gleby możemy zwiększyć stosując nawozy organiczne.

Do znacznych i powszechnie używanych nawozów organicznych zaliczamy obornik zwierzęcy, pomiot past, kompost oraz nawozy zielone. Wszelkie te nawozy obok wprowadzania do gleby znacznej ilości tak bardzo ważnej próchnicy dostarczają naszym roślinom wszystkich podstawowych składników pokarmowych. O ile obornik i pomiot past musimy kupić w gospodarstwie rolnym o tyle kompost i na-

wóz zielone możemy produkować w swoim zakresie. Do produkcji kompostu na działce uprawy różnych odpadków organicznych np. resztek roślinnych, odpadów z kuchenek, łupki, kory, nóg, łodyg zdrowych roślin itp. Unikamy kompostowania chwastów z nasionami i łodyg roślin chorych. Miejsca przykryte pod koniec października i kompostu szczególnie znaczenie mają nawozy zielone. Wzbogacają one glebę w próchnicę i soki, a także doskonale mieszczą się w Ubytku tym w głównym rolnikowi motywowany. Można je wysiewać od wiosny do połowy lata. Najlepiej lekkie (białoczyste) najodporniejszy jest lubin żółty, na gleby cięższe (gliniaste) lubin niebieski. Można też wysiewać poluskę, facelię lub mieszankę roślin młodych. Gdy rośliny są wystarczająco wyrosłe, nie stracił mają jeszcze zielone przekopujemy je na głębokość ok. 25 cm.

Obok wymienionych już nawozów możemy użyć gotowych substratów o ograniczonym sprężystości, z torfu lub kory drzewi gąsienic. Oprócz dużej ilości substancji organicznej zawierają one również podstawowe składniki mineralne i witaminy.

Zażyłden o nawożeniu mineralnym.

Zaprawianie nasion

Nasiona pszenicy jarej zaleca się zaprawiać jedną z wymienionych zapraw w dawce na 100 kg ziarna: „bayan” 17,5 (DS, WS) -200, „bayan uniwersal” 19,5 (DS, WS) -200, „baxat” 19,5 (DS, WS) -200, „albat” (DS, WS) -200, „vinox 150 FS” -0,2 (DS, WS) -200, „vinox 200 FS” -200, „axafun 1T” -250 g.

Do zaprawiania nasion jarego nalozy zaleca się: „bayan” 17,5 (DS, WS) -200, „bayan uniwersal” 19,5 (DS, WS) -200, „baxat” 19,5 (DS, WS) -200, „albat” 19,5 (DS, WS) -200, „vinox 150 FS” -0,2 (DS, WS) -200, „vinox 200 FS” -200, „axafun 1T” -200 g.

Nasiona owsa można zabezpieczyć przed szkodliwymi siewkami (zapraw: „bayan” 17,5 (DS, WS) -200, „bayan uniwersal” 19,5 (DS, WS) -200, „dithane M-45” -300 g, „vinox 200 FS” -0,3 -0,35 dm szkieł, „axafun 1T” -300 g, „vinox 150 FS” -0,3 dm szkieł, „axafun 1T” -300 g, „axafun 1T” -300 g.

Do zaprawiania nasion kukurydzy stosuje się: „Zaprawa nasenna T” w dawce 150 g/100 kg ziarna.

Wszystkie wymienione zaprawy zabezpieczają rośliny przed chorobami przenoszonymi przez nasiona jak również przed szkodliwymi siewkami. Wskazane ilości ziarna, natomiast siewki, zaprawiać „bayan”, „fermax”, „lirium” zabezpieczają również rośliny młode w uprawie, w tym okresie wegetacji przed mączniakiem prawdziwym, rdzą, rynchosporią i innymi.

Ważne jest uzyskanie doskonałego pokrycia powierzchni nasion środkami chemicznymi zanieb należy wykonać w zaprawiarkach. Zaprawy oznaczane symbolami znajdują się na suchych opakowaniach. Ws na no. Preparaty „vinox 200 FS”, „vinox 150 FS” należy stosować w dawce 200 g/100 kg ziarna.

Odrzuca się, że zaprawę nasenną są silnymi truciźkami dla ludzi i zwierząt i dlatego zaprawione ziarno może być użyte wyłącznie do siewu - nie należy go przetrzącać na cele konsumpcyjne ani na paszę.

Węjewódzka Stacja Kwarantanny i Ochrony Roślin w Kielcach.

Nowe specjalności w starych zespołach



Twa rekrutacja do zasadniczych i średnich szkół rolniczych w Radomskim. Podania przyjmowane są do 15 maja. We wszystkich szkołach średnich przewidziane są egzaminy wstępne. Również w zasadniczych, jeżeli kandydatów będzie więcej niż miejsc.

W województwie jest siedem zespołów szkół rolniczych (w Borkowicach, Chwałowicach, Jastkowcu k. Grojca, Nowej Wsi k. Warki, Zwoleniu i dwa w Radomiu) oraz szkoły przygotowujące w zawodach rolniczych przy szkołach zawodowych prowadzonych przez Kuratorium Oświaty w Białobrzegach, Korzeniach, Lipsku, Sienie i Szydłowie. W Białobrzegach i Szydłowie są nawet klasy licealne przygotowujące techników w specjalności gospodarstwo domowe („Leśnicze klasy w męskich szkołach”).

Zespoły szkół prowadzone są przez Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej. Szkoła uczniowska w zakresie podstawowych specjalizacji rolniczych, a w

Jasiecu również w zakresie podstawowej domowego.

— W szkołach w Zwoleniu, Borkowicach i Chwałowicach już trzeci rok preferuje się szerokoprofilowe kształcenie — powiedział Jędrzej Wójcicki, starszy inspektor Oddziału Oświaty Rolniczej w Urzędzie Wojewódzkim w Radomiu. Przez dwa lata nauki wykłada się przedmioty ogólne i ogólnozawodowe, a przez dwa ostatnie — w obramie przez uczniów specjalizacji. Taki sam program od września br. wprowadzi się w pozostałych zespołach szkół rolniczych.

W Technikum Rachunkowości Rolnej w Chwałowicach największą uwagę poświęca się nauczaniu marketingu oraz języka angielskiego. Taki kierunek preferowany są być również w nowym roku szkolnym w Technikum Ogrodnictwa w Nowej Wsi. W Technikum Mechanizacji Rolnictwa w Radomiu — Wacynie, gdzie wcześniej szkolono jedynie mechaników rolniczych, od września br. uruchamia się nowe specjalizacje,

w tym również technika — mechanika urządzeń przetwórstwa rolno-spożywczego. Uczniowie wszystkich szkół rolniczych zdobywają w trakcie nauki prawo jazdy odgajankowo, a w szkołach o kierunku mechanicznym również prawo jazdy samochodowe i na kombajn. Dziewięciu w tym samym czasie mają zajęcia z gospodarstwa domowego.

W związku z potrzebą przekwalifikowania się byłych pracowników różnych zakładów przemysłowych, przy szkołach uruchamia się wyższe szkolenia zawodowe. W mijającym roku szkolnym z takiej formy zdobył nowego zawodu skorzystało 400 osób. Najwięcej w Borkowicach i Zwoleniu.

Uczniowie odbywają praktyki zawodowe w najlepszych gospodarstwach rolniczych. Również w Czesławicach w Nowosiełku powstał w tym celu przy szkole Stowarzyszenie Gospodarstw Szkolnych. Zrzeszają się w nim właściciele najlepszych gospodarstw sadowniczych, często byli uczniowie szkół.

We wszystkich szkołach rolniczych w Radomskim uczy się 4 tys. osób. Zainteresowanie w tymi szkołami — zapewniła J. Wójcicki — przez 10 lat utrzymywało się na tym samym poziomie. Ostatnio jednak wyraźnie się zwiększa. Większość absolwentów wraca obecnie do własnych gospodarstw. Niektórzy z nich są zatrudnieni w Nowosiełku na zakładach wydziału dla ludności usług w specjalnościach zdobytych w szkołach.

JAN WOJSZKO

Na zdjęciu: praktyka nauka zawodowa w gospodarstwie rolniczym. W tle: traktor Jazdy, Walenty Makosa (z lewej) i uczeń. Fot. W. Matko



Targi Gdańskie

Polska żywność

Pierwsze targi „Polifood” odbyły się w Gdańsku przed roktem. Uczestniczy w nich stały tysiące wystawców z 18 krajów, dla pozostałych dwa miesiące przed wystawą zabrakło miejsca. II Międzynarodowe Targi Przetwórstwa i Produkcji Żywnościowej w Gdańsku rozpocznie się 27 maja tego roku. Ich miejsce — podobnie jak większość imprez organizowanych przez MTG — będzie miało „Olivia”.

Celem targów jest prezentacja możliwości polnego przemysłu w zakresie dostaw surowców i przetworzonych produktów w żywnościowych spełniających normy EWG. Targi mają charakter międzynarodowy, ponieważ wśród wystawców znajdą się (już potwierdziły swój udział) firmy zagraniczne oraz ich polskie przedstawicielstwa. Potencjał odbiorczy jest ogromny — „Olivia” zainicjuje światowych producentów maszyn dla przemysłu spożywczego, ale również dostawcy firmi produkujące ciasta i niemleczne, oraz holenderskiej wytwórni lodów. Będą konkurować z gdańskimi „Lodomerem”. Konkurować nie tylko ciastami, ale i innymi produktami — lodami — będą mleczne przetwory. Inne produkty zresztą też. Chipsy, jogurty, sery, wędliny, słodycze, napoje krystalizujące, „mieszanki”, sąsady, marmelady, soki, napoje, napoje Browarów Tykchich i wina rektorskie. Goście, którzy odwiedzą „Polifood 93” będą mogli kupić wystawione artykuły spożywcze w umiarkowanych cenach — w 20-30 procent taniej niż w handlu detalicznym. W ubiegłym roku, kiedy także wprowadzono tę atrakcję, targi odwiedziło 16 tys. osób.

Bank Zachodni pomaga rolnikom

Pieniądże za suszę

W ubiegłym roku Bank Gospodarstwa Krajowego przyznał fundusze na likwidowanie skutków suszy w rolnictwie. W tym roku również Bank Zachodni S.A. we Wrocławiu zaoferował 250 mil. złotych na ten sam cel. Wiadomo bowiem, że nie tylko jesienią ubiegłego roku, ale także wiosną tego roku oczekiwano, że skutki ubiegłorocznej braku opadów.

Oddział Kielce Banku Zachodni S.A. w Kielcach otrzymał 3 mil. złotych. Pieniądże te przeznaczone są na kredyty dla rolników indywidualnych, gospodarstw spółdzielczych i państwowych. Skorzysta z niego mogą właściciele gospodarstw, którzy posiadają zdolność kredytową nie korzystając w ubiegłym roku z kredytów suszowych w innym banku. Wysokość pożyczki ustalono na 450 tys. złotych na 1 ha. Jest to kredyt tam, oprocentowany tylko 14 proc. w skali roku, ale musi być spłacony do 30 września br.

Pieniądże można przeznaczyć na kupno kwalifikowanego materiału siewnego, nawozów, innych środków do produkcji, pasz oraz oleju napędowego. Bliskiej informacji udziela pracownicy Oddziału Kielce Banku Zachodniego w Kielcach, ul. Wspólna 2. (wv)

655 wypadków w 7 dni

Wiosną robią się węższe

Bo brzoza Bolechowa Bolechowie?

Z dnia na dzień wiosna liczza użytkowników dróg rośnie, ruch robi się większy, przybývá pojazdów, które "zimowały" w garażach, komórkach i na... balkonach. Drogi robią się jakby ciasniejszymi i węższymi.

Przykład pierwszy z brzegu

Typowy przykład marca, już nie zimowy, jeszcze nie wiosenny. Niby nie nadzwyczajnego, większość dróg w całym kraju ma kolor czarny, nie ma śniegu, rzadko pada deszcz.

Tylko siedem dni tygodnia, a odnotowano 655 wypadków, 735 osób doznało obrażeń, 79 zginęło na miejscu zdarzenia. W porównaniu z pierwszym tygodniem marca był liczbą wypadków wzrost o 171, ranionych wypadkach - o 103, a ofiar śmiertelnych było o 32 więcej.

Wśród zabitych było 32 piechurów, śmiertelnych wypadkach poniosło 22 kierujących pojazdami, 17 pasażerów, 3 rowerzystów, 2 motocyklistów.

Kawaleria ruszyła do...

Z komórek, garaży i balkonów, po wyszczerzeniu, po rozbieżnieniu przeglądzie sprawności, wiosna

na drogi wyrusza „polska kawaleria” zmotoryzowana”, rowerzyści, stary i nastolatki.

Wielu kierowców po zimie wytknęło się za szumem wiatru w uszach. Nagle zaczyna się im spieszniej zdawać tysiąc spraw za pomocą motocykla, motoroweru, choćby motocyklu. Rodzice częściej pozwalają dzieciom pojeździć po osiedlowych alejkach na rowerach.

Tak zwane „głupie przypadki”

Po zimowej przerwie kierowca jednokolodru przewinoma sobie pozwolił na uciążliwość. O przypisach ruchu drogowego wie zazwyczaj mało. O kasce ochronnym z reguły zapomina, „opodiewaniu” ramaka - czy to motor, czy tyłko rower - trzasnął pobić, pokarząc kolegom, że się ma poland.

Takie granie pokazania się znajomym, przejazdki na dyskotekę, do baru, z kolega czy z kolegą dziewczyną na tymi siodełku - to sytuacje banalne i normalne, Echowo - „głupi przypadki” nazywa się „urata panowa”

nia nad pojazdem”, kiedy to każdy „kozak” robi się bezradny.

Wystarczy za szybka jazda, brak uwagi i kasu ochronnego, zapominanie, że na drodze może być też zaparkowany pojazd, nie oświetlona furgamka, nietrzywale rowerzysta, niedołączony starylec lub niefrasobliwe dziecko... Oto przykłady z ostatnich dni.

Nietrzywale kierowca „passata” koło Trzebozra, woj. szecińskiego, potrącił jadącego prawidłowo drogą 65-letniego rowerzystę, który zmarł. Młody motocyklista, kierujący „jawa” na prostym odcinku drogi zjechał na pobocze, stracił panowanie nad pojazdem, uderzył w drzewo. Doznał ciężkich obrażeń, a jego kolega pasażer, 20-letni Artur K., zginął.

W Przelewach, woj. polskie, 23-letni Dariusz K. na motocyklu MZ-250 wyjechał z drogi podjazdowej wprost pod nadjeżdżający samochód. Motocyklista i jego pasażer Bogdan G. zginęli na miejscu.

Prośba:

bądźcie przemyślni

Każdy kierujący pojazdem może ją spełnić bez wysiłku i codziennie. Wiosnę warto poświęcić...

T.K. (PAD)

Oczyszczalnia w Sitkówie jak w Arhuz

- za jeszcze 350 - 400 mld

Bolechowie?

Jakiś czas kiełceka ochroniarzowska, poddająca naturalne nasze otoczenie tzw. monitoringowi, z pewną nieskrywaną czcią satysfakcją, ogłosiła w id o c z n a p o r a w e stanu wody w rzecech, których odcinki w ostatnich kilkunastu miesiącach „zdały” z III klasy czystości do drugiej a nawet pierwszej.

- Jak dobrze pójdzie

Specjalnie nie ma się co dziwić skoro przemysł zastąpił w recesji a rolnicy, zamiast nawozów, sięgają załazł pod Belwedem. Tylko miasto Kielec, jak za najlepszych czasów „zrzucił” do oczyszczalni w Sitkowie, a także obok, czyli bezpośrednio do Bobry, tyle co zawsze (od 1974 r.) zanieczyszczeń.

apowinno - mówi dyrektor Związku Komunalnego Wodociągów i Kanalizacji w Kielec inż. Jerzy Adamski - to wykonawca od 1984 roku modernizacja oczyszczalni w Sitkowie za kilkanaście mld będzie zakończona i Bobrza odcieknie. Prace te miały być już zakończone, ale to co było modernizowane przez 9 lat wymaga - ponownej modernizacji. Musimy np. sprawdzić szczelność kolektorów (wypielający je najpierw woda) i czy są zamknięte oraz innych zanieczyszczeń itp. Jest to jednak kwestia kilku dni, zabranym przez rzyż.

- Wjeżdża zaproponował Duńcytkom współprace

gdzj akurat oni dysponowali 300 tys. dolarów, przeznaczonych dla Polski na ochronę środowiska. Zajął się tym, tzn. opracowaniem kompleksowego programu modernizacji oczyszczalni ścieków w Sitkowie, firma konsultingowa „Abrahams and Nielson”. Przesłali tu swych ludzi, opracowali projekt wstępny, podzielony na etapy. Oczywiście wszystko w ramach owych 300 tys. dolarów, wysygnowanych przez rząd Danii.

Pierwszy, najważniejszy dla nas etap, to modernizacja (automatyzacja) dwóch piaskownic i komory czaj. Obecnie jak wspomnieliśmy, ludzie czyszczą to grabiami i łopatami w warunkach okropnych, szczególnie podczas letnich upałów.

Jednym słowem Duńcytko, którzy w dziedzinie ochrony środowiska osiągnęli prawie doskonałość,

zrobili nam za darmo

ten projekt techniczny pierwszego etapu oraz rozpisali u siebie przetarg na urządzenia komory, ponieważ ich rząd zawarantował swój udział w pokryciu kosztów tych urządzeń w wysokości 25 proc. Pod warunkiem jednak, że przetarg wygra ktoś z duńskich (17 bodaj) firm, zajmujących się wytwarzaniem takich urządzeń.

W jakże pouczający dla nas sposób, rząd duński ratuje swój przemysł przed recesją.

wykonawca musi rozpocząć

realizację tego zadania by zdążyć do listopada br. z zakończeniem modernizacji. Koszt urządzeń szacuje się na jakieś 14 mld zł. Co z tego da się urwać będzie naszym zyskiem Związku.

przetarg ograniczony

na wykonanie wlewa zapraszając sześć kieleckich przedsiębiorstw: spółkę KPB - Bick czyli „przemysłowość”, PRIBEP, MONTOREM, firmę „Piasecki”, PRIMBUD P. Zbigniewa Bydołosa oraz „ALPOL” spółkę z kapitałem zagranicznym z Sitkowie. Rozpiętość ofert sięgała od 5,5 mld zł. Wykonawstwo wlewa pochłonie około 6 mld zł. Związek rozpisal

A jeśli tak, to być może rzeczywiste Bobrza wlecie odcieknie. Pamiętać jednak należy, że aby doprowadzić oczyszczalnię w Sitkowie do poziomu technicznego (I efekty) oczyszczalni w Arhuz, na którą już wlecia na plac budowy w Sitkowie, zobowiązując się twarżo i termin realizacji wyznaczony na polmie listopada br. będzie dostarczony.

WIESŁAW BAR



Kamiele

W tytule książki Aleksandra Dumasa „Dama kameliowa” został uwolniony ten kwiat, tak popularny w XIX wieku. Zdobił wówczas wytworne toalety dam na balach i przyjęciach. Był powszechnie znany i ceniony.



1. Z ŻYCIA PZF

Z inicjatywy dyr. generalnego Poczty Polskiej, p. Grzegorz Szerwanowicz odbył się w Jaszczowie spotkanie prezesów okręgów PZF oraz dyrektorów dyrekcji okręgowych Poczty Polskiej. W spotkaniu poświęconym omówieniu form dalszej, nie zakłóconej współpracy między Poczta Polska a filialistami uczestniczyli także przedstawiciele POSTMARKU - firmy zajmującej się dystrybucją znaczków oraz przybiorami filialistycznymi. Z licznymi ustaleniami, następującymi dotyczyły przydziału dla członków ZPF bloku ciałego emittowanego z oklazi SWF „Polska 93”

Kącik z bratkiem

ny. Dzisiaj choć nadal pięknie, mało kto w Polsce go widział. Ten kącik należy do rodziny kłosa, jest to bardzo oryginalny uważana jest za zawadną w kwitnieniu, pracochłonna w produkcji i wycie nieopłacalna. Niewielki liść kameli uprawia się w Anglii i Belgii, skąd docierają do nas. Gatunek, który ma znaczenie jako roślina doniczkowa jest kamelia japońska. Uprawia się ją także w ogrodach wszędzie tam, gdzie zimna klimat jest łagodny i ciepły. W takich warunkach od jesieni do wiosny kameliowe cerwy pokrywają się masą kwiatów, mających różny kolor, czerwonych, pojedynczych lub pelnych. U nas, kwitnie tylko w doniczkach wiosną od lutego do kwietnia. Warunkiem powodzenia uprawy jest niezbyt wysoka temperatura jesienną i zimą, którą podwyższa się tylko do 20 stopni w okresie wzrastania pąków tj. w lutym - marcu

(pki te rozwijają się dopiero w następnym roku). Podczas kwitnienia temperatura nie powinna przekazać 16 stopni C. Jak z tego widać kamelia wymaga starannej pielęgnacji i... cierpliwości. Drugim istotnym warunkiem powodzenia uprawy jest kważne podłożo oraz podlewanie wodą nie zawierającą wapnia. Ziemia powinna być bogata w materię organiczną, zawsze lekko wilgotna. Kamelie podlewamy wodą o temperaturze otoczenia. Latem powinny znajdować się w miejscach półcienistych np. oknie północnym. Duże wahańa temperatury oraz wilgotności podłoża a także zbyt mała intensywność światła są przyczyną zrzucenia przez rośliny liści i pąków kwiatowych. Choć uprawa tych pięknych roślin jest trudna i nie zawsze daje efekty, warto spróbować, aby cieszyć się kwitnącą kamelią.

ANNA SWIERCZ

Nakład znaczka wydrukowany został za darmo przez Instytut Drukarni państwowa. Na znaczku tym, będący ukraińskim znaczkiem okolicznościowym, przedstawiono ukraińskiego grupę sławnych ludowych z Galicji i Bukowiny, z dawnych terenów wchodzących ongiś w skład monarchii austro-węgierskiej. Znaczek opatrzone także herbami Ukrainy i Austrii. Znaczek (kartę pierwszego dnia o biega wraz ze stemplem okolicznościowym sprzedawane były w UPT. Kijów I. Oto reprodukcja tego znaczka. (Kas)



3. NOWOŚCI
 „Międzynarodowa w Austrii to niepodległa poczta pocztowego niepodległej Ukrainy, który ukazał się pod koniec ubiegłego roku w nakładzie 1 mln sztuk.

Przebieg choroby w kuchni

Z „Lisy”

Zjawila się w hotelu późnym wieczorem. Z mężem i pięcioletnim dzieckiem. Zmęczona, ubrudzona, głodna. Bez żadnych dokumentów tożsamości. Miała podobno wypadek samochodowy. Otrzymała klucze do dwóch pokoi.

Nie próżnowała. Już od rana następnego dnia szukała śladów przelotu. Udała się w zakłady do Urzędu Miasta. Sprawdziła adresy danej rodziny. Wypisywała numery telefonów.

Czas nie działał na jej korzyść. W recepcji ostrowskiego hotelu pękła. Do kłedy zamierza zamować pokój? Co z rachunkami? Na razie nie czegoś nie podziwiała.

Odpowiedział spokojnie: - Samochód znajduje się w zakładzie na prawym kole Sandomeria. Niebawem dostarczę go mechanicznie. Razem z wszystkimi dokumentami.

Tymczasem już odczuwała przyjaźń i krewność. Zaskakująco sprawnie sprawdzono wieszany plany. Śmiało, bez zahamowań szła znaną już sobie drogą.

Jadwiga J. odwiedziła najpierw siostrzeńkę z dziećmi. Z Dorotą S. nie widziała się od kilkunastu lat, ale prowadziła z nią kiedys korespondencję. Pisała, że wyszła za mąż na Wybrzeże. Powiodł się jej nieźle. Ma męża marynarza, który pracuje we włoskiej flocie handlowej. Posiada własny dom, samochód. Na koniec dolarowym już od lat trzymać kupę dolarów. Podobno udało się jej wyjechać, jakimś sposobem z rówieńskimi. - Zatrzymaliśmy się w „Lisy” - powiedziała.

- Niefortunny to dla mnie pobyt. Nasze „renault” musieliśmy oddać do remontu. Kilkadziesiąt kilometrów rówieńskimi. - Nieprzewidziane wydatki. Nawet nie mam pieniędzy. - Wychowaliśmy się razem - wtrąciła Dorota S. - Pomogę ci. Jak będziesz miała, oddasz.

Przyjaźnią objęła ją z otwartym ramieniem. Nieznośne nie skąpiła. Zauważyła, że ciuchy na niej nie należą do najmłodszego. Dala jej kurtkę, bluzkę, spódnice. Pożyła trochę pieniędzy. Bez zbędnych pytań uwierzyła w historię o kradzieży rzeczy osobistej z samochodu. Nie myślała zresztą wnikliwie, czy to się stało. Nie chciała odgrzebywać w pamięci nieprzyjemnych chwil.

Jeszcze tego samego dnia Jadwiga J. skontaktowała się ze swoją ciotką. Zabrała wrażenia na kretkę. Wzruszyła ją opowieścią o wypadku. Nie zamierzała sprawić kłopotu, korzystała z gościnności. Ciołka stała się jednak nieublagana.

Jadwiga J. nie spodziewała się takiego obrotu sprawy. Owszem, liżąc ją na pomoc, ale nie aż do tego stopnia. Niebawem do hotelu przyjechał siostrzeńek. Uregulował należność za pokój i zabrakło wszelkich do domu. Gościła trwała bez końca.

Kuchynka z „Lisy” obciewała rodzinie zachodni samochód. Nawet do miała sama uciek. Dawała ich synowi nadzieję na pracę w Niemczech. Mówiła o interesach, które mogłyby razem robić. W jej opowieściach pojawiały się nazwy zachodnich firm, spółek. Duże pieniądze były niemal w zasięgu ręki.

Nie brakowało alkoholu, śpiewów. Okolizni sąsiadzi zadzworili tak bogacie krew. Próbowali z nią nawiazac kontakt. Zapraszało do siebie. Przeglądali się w kompletnie. Rodzina przetrząsnęła krewną przed przypadkowymi znajomymi.

Zaufała im - i tłumaczył Janina F. - Mój syn Zbyszek pozyskał już ponad 5 milionów złotych. Miała je natychmiast zwrócić. Pokazywała wyjątki z konta dolarowego. 2640 USD. Do dzisiaj pamiętam.

Do kasy poszła podobno w umówionym terminie. Długo rozmawiała z kierownicą. Coś pokazywała, coś tłumaczyła. Pieniądzy jednak nie otrzymała. Mąż ciotki, z którym poznała, nie do końca był przekonany, gdy spróbował wrócić z placem. Powiedziała mu, że bank z Wybrzeża nie potwierdził jeszcze stanu jej konta. Wypłacił. Nie myślała nawet o biletach. Plac przewalował mu się na miejscu. Wyrzucił pieniądze dla niej jako kwesitą czasu.

Sceny z PKO powtarzały się przez kilka dni. Wzrostował przyrętu i bacznie obserwował się. Kuchynka podchodziła do okienka. Przez chwilę rozmawiała z kobietą z sąsiedztwa. Odchodził z placem.

Tę grą Jadwiga J. zaczęła się już nudzić. To go do godotywno pobycie w Ostrowie wylutym u roku postawiano jąchać dale. Niezwolnienie wysłała męża do Sandomeria jakoby po samochód. Dwoje starszych dzieci zaprowadziła na dworzec PKS. Sama z młodszymi też niebawem opuściła gościnny dom. Bez pożegnania. Tak jak zaplanowała.

Nikogo nie uprzedziła wcześniej o wyjazdzie. Nie zostawiła swego adresu. Rodzina zaniekopila się o raz. Podgrzewała o najgorzej. Tę bardziej, że nie potwierdziła się informację o rozbitym samochodzie. Pod okazywanymi w hotelu nie prowadził wariatu. Z domu zniknęły pieniądze, magnetofon kieszonkowy, kilka par butów.

W kilka pokoiu, który zajmowała kuchynka z Wybrzeża, krewni znaleźli tajemniczy pakunek. Przygadali, że jakimś prentem oddziaływała się rodzinie. Przez wyjazd mówili podobno o niespodziance. Jakież było ich zdziwienie,

gdy w torbie zobaczyli stos znoszących lachów, zniszczonych butów i koszyk. Nadawali się tylko na smietnik.

Wzburzona krew - powie później Zbigniew F. - Ona sama i tyle dzieci. Mąż właściwie jej nie pomagał. Mąjatek? Tak, mówiliśmy o jej majątku.

Historia poszkodowanej w wypadku kuchynki zaczęła układać się w całość. W statystyce szpitala nie widniała adnotacja o udzieleniu pomocy doręcznej rodzinie Jadwigi J. Kuchynka nie zamawiała telefonizacji rozmowy z warszawskim samochodem z województwa w tarnobrzesckim. Jej najnowocześniejszego modelu „renault” nikt nie widział, chociaż miał stać już na terenie stacji w okolicy Polnej. Nikt się nim nie zachwycał, jak to Jadwiga J. bez zmrużenia oczu sugerowała najbliższym.

Zbigniew F. nie wytrzymał. Deszczem wieczorem pojechał do krewnych z innej miejscowości. Dowiedział się, że Jadwiga J. nie posiada żadnego domu. Jej mąż już od dawna nie jest marynarzem. Kuchynka zamieszkuje się w włoścowskim domu, nie chce mieć z nią nic wspólnego.

Jadwiga J. przelazła pieniądze od najbliższych. Mieszkała trochę w hotelu robotniczym w Radomiu, Warszawie, hotelu sportowym w Sokolowie Podlaskim, hotelu sportowym w Siedlcach. Przebywała też w domu samotnej matki w Szczecinie. W tym czasie jej mąż zatrzymała poligla. Na telefonografu prokuratur z całego kraju poligla odpowiadała wciąż tak samo: oszalenie w szescie pozostawiał nie jest możliwe. Łączycyliby się to pozabawieniem środków utrzymania pięcioletniego dziecka. Jadwiga J. czuła się bezkarna. I tak od lat.

Zbigniew F. szukał jej przez najbliższe dni w Sandomeriu, Opatowie, Sudole. Nie natrafił już na jej ślad. Jakby zapadła się pod ziemię.

Jadwiga J. znalazła się dopiero po kilku miesiącach. Przebywała w hotelu „Stal” w Stalowej Woli. Przylejła jej bez jakichkolwiek dowodów osobistych. Obraz zmęczonych dzieci skrzył serca nawet najbardziej nieufny. Opowiesci o rozbitym samochodzie wywołała współczucie.

- Nie wyłudziłam pieniędzy od rodziny - wyjaśniła kuchynka. - Pożytym z jej i oddam, jak tylko będę mogła. Za te, które otrzymałam, kupiłam żywność dla dzieci, odzież i regulowałam rachunek w hotelu. Książki obiecał mi pomóc. Jest moim krewnym. Mam od niego otrzymane dzieci. Na razie nie mam ich w ustrzu. Nie mogę niczego zwrócić.

ANDRZEJ NOWAK

Czerwone wino przeciw miżdżycy

(A) Uczeń amerykański i zrielscy doszli do zbliżonych wniosków, wychodząc z faktu, że we Francji, a zwłaszcza w regionie Tuluzy, śmiertelność na choroby serca i układu krwionośnego jest niższa niż w innych krajach zachodnich. Związki to powiązane ze sposobem odżywiania się Francuzów, którzy wprawdzie spożywają dużo tłuszczów nasyconych, natomiast oskarżanych o powodowanie zawałów serca, to jednocześnie należą do społeczności konsumujących sporo czerwonego wina.

Badania, jakim poddano ten produkt, pozwoliły na sformułowanie hipotezy, według której nie alkohol jednak, a zawarte w czerwonym winie substancje fenolowe (dające też kolor i wpływające na aromat) mają dobroczynny wpływ: hamują tworzenie się na ściankach tętnic złogów tłuszczu, niedobrych lipidów (LDL). Dane przytoczone przez powołane brytyjskie piśmo medyczne „The Lancet” wykazują, że w szczególności uprzywilejowanym regionie Tuluzy rocznie na 100 tys. mieszkańców w wieku od 35 do 64 lat na sześćdziesiąt osób umiera z powodu zawału w Japonii - 512, ale w Niemczech - 200.

W Niemczech, w południowej części kraju, w Lille - 1041, czy w Glasgow (Szkocja) - 1179 osób. Na południu Francji spotyżyna się zyspoco chleba oraz owoców i jarzyn, zawierających witaminy C i E, które również działają przeciwdrożdżycowo. Naukowcy zwracają jednak uwagę, że nie czerwone, jeśli dzięki substancjom fenolowym zabiega o jakims stopniu zaburzeniom naczyńnicowym - wieńcowym, to tylko spożywane w umiarkowanych ilościach, do czterech litrów dziennie. Przekroczenie tej ilości powoduje szkodliwe skutki tak bezpośrednie, jak i pośrednie.

Skład reklam: „Exbud 13” Biuro Reklam „Słowa Ludu”, tel. 448-58, Kielce, ul. Targowa 18.

Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

SKLEP

BYBYE CENTER

oferuje

duży wybór wózków i wiele innych atrakcyjnych artykułów dziecięcych

Kielce, ul. Sienkiewicza 43 (w bramie), godz. 10 - 18

0314

Hurtownia „Armet”

Kielce, ul. Helenówek 20, telefon 530-86
dzielnica Herby

hurt i detal

* Sztuby, wkręty do metalu i do drewna, blachowkręty, nakrętki, podkładki, kolki, zawieszki, nit-y - powyższe wyroby stalowe ocynkowane, aluminiowe, miedziane i mosiężne.

* Elektrody - ER 146, nierdzewne ES i wolframowe do spawania w argonie.

* Gwóźdźki budowlane, stolarskie, b.

* Prety i druty cynowo-olowiane.

* Druty spawalnicze - zwykłe ø 3 i ø 4 oraz do automatów ø 0,8, ø 1,2.

* Druć wszelkiego rozmiaru od ø 0,09 wiazakłowy do ø 8 przeciwodmrognym.

* Różnego rodzaju siatki - podtynkowe Rabitza do betonów, przeciw odwadom, ogrodzeniowe, ul. pulwianke PCW, mosiężne.

Zapraszamy od 8 do 16

1.0.

Gmina Spółdzielnia „Sch” w Jędrzejowie
przedstawiciel Zakładów Azotowych S.A. w Puławach i Tarnowie, Zakładów Chemicznych w Polcach i Poznaniu oraz Szczecińskich Zakładów Nawozów Fosforowych

oferuje pełny asortyment nawozów sztucznych w cenach zakładowych.

Tel./fax 61-013 w bazach Jędrzejów, ul. Głowiackiego, tel. 61-584 162-214 przy Przasław, Opatkowie, Wolica, Stawy, Miąsowa.

zadanelek gratis.

Istnieje możliwość wymiany za zboże.

156/1

Gmina Spółdzielnia „Sch” w Jędrzejowie przedstawiciel Zakładów Mięsnych w Zamoczu oraz Zakładów Przetwórstwa Owocowo-Zakładowego w Bochni

oferuje w cenach zakładowych szeroki asortyment konserw mięsnych oraz przetworów owocowo-warzywnych

tel./fax 61-013 w bazie, ul. Głowiackiego, tel. 61-584 i 62-214.

156/1

MINISTER TRANSPORTU I GOSPODARKI MORSKIEJ ogłasza konkurs na stanowisko dyrektora Przedsiębiorstwa Państwowego Komunikacji Samochodowej w Miechowie, ul. Raclawicka 49a, 32-200 Miechów

Kandydaci przystępujący do konkursu powinni posiadać:

- wykształcenie wyższe (techniczne, ekonomiczne, prawnicze lub z zakresu organizacji i zarządzania) - preferowane wykształcenie wyższe techniczne
- co najmniej 8-letnie staż pracy, w tym 5 lat na stanowisku kierowniczym lub samodzielny - dobry staż zawodowy.

Przebieg wieku do 45 lat, dłuższy niż 5 lat okres zatrudnienia w przedsiębiorstwach transportu samochodowego oraz umiędzynarodowienie przedsiębiorstwa w warunkach gospodarki rynkowej.

Oferowane są:

- wyłączenie kandydata z dotychczasowego obrotu jako z stanowiska dyrektora
- bezpłatną koncepcję kierowania działalnością i organizację przedsiębiorstwa
- odpa dyplom ukończenia studiów wyższych oraz odpisy innych dokumentów świadczących o posiadywaniu kwalifikacji
- kwota finansowa osobisty
- odpisy zawodowe z ostatnich 5 lat pracy
- zaświadczenie lekarskie, stwierdzające brak przeciwwskazań do zajmowania stanowiska kierowniczego

należy składać w siedzibie Rady Pracowniczej lub w dziale kad. Przedsiębiorstwa w zakładowych kopertach z napisem „KONKURS” w terminie 10 dni od daty ukazania się ogłoszenia. Kandydaci mogą uzyskać niezbędne informacje o przedsiębiorstwie w dziale gospodarki kadrowego - tel. centrali 911-40 lub 911-41 wewn. 71.

O zakwalifikowaniu do konkursu oraz terminie jego przeprowadzenia kandydat zostanie powiadomieni indywidualnie.

Konkurs przeprowadzi Komisja Konkursowa, ustalona zgodnie z art. 25 ustawy z dnia 25 września 1981 r. „O przedsiębiorstwach państwowych” (t.j. jedn. Dz.U. z 1991 r. nr 18, poz. 80 z późniejszymi zmianami).

21/m

Wyrzy szczerego współczucia kł. mgr Marii Rosińskiej z powodu śmierci

OJCA

składają współpracownicy RDK przy Sądzie Wojewódzkim w Kielcach

7022/4

OGŁOSZENIA DROBNE

NAUKA

KURSY komputerowe „Computex” Kielce, 432-02. 624/g

OSRODEK Szkolenia „Markus” Kielce, ul. Półdnieńska 4/42 zaprasza na kurs prawa jazdy B, 980.000, tel. 541-12, wczerniec, 32-30-24. 639/g

MATRYMONIALNE

„ELDOR” – Towarzystwo Matrymonium Kielce, 493-54. 5764/g

BIURO świadczy usługi matrymonialne. Napiż, Kielce 1, skr. poczt. 1322. 6610/g

NIERUCHOMOŚCI

DZIAŁKA 1100 m w Suchedniowie. Kielce, 258-99.

POŚREDNICTWO „Pelnocznik” – nieruchomości, kupno-sprzedaż, wynajem, wyznaczenie, rozstrzygnięcia gruntów. bezpłatne oferty. Kielce, Sienkiewicza 61 (01), 66-12-71. 6003/g

EKSPRESOWE

HSZPANA – regularne przejazdy. Kielce, 61-29-10. 7122/g

CZĘŚCI do samochodów zagranicznych, opony używane auto-transport. Kielce, ul. Kłobazga 1, tel. 556-20. 7041/g

SPRZEDAM garaż murowany os. Świętokrzyska. Kielce, 31-95-43/19. 7044/g

SPRZEDAŻ hurtowa gwoździ budowlanych. Kielce, 61-69-92, 34-28-35. 7107/g

KRATY, balustrady, ogrodzenia, wykonuje. Kielce, 61-16-97. 417/g

WIDECFOTOWANIE. Kielce, 808/9K.

SPRZEDAM „poloneza” (1982). Kielce, 61-11-84. 7060/g

„POLONEZA 1500” 1988.XII, tel. 27-789. 7061/g

SPRZEDAM „camping” 88. Kielce, 61-29-45. 7053/g

F50 T.5 (85) sprzedam. Kielce, 555-40. 7065/g

SPRZEDAM ciągnik „C-360”, kultywator. Olegów 12. 7068/g

SPRZEDAM „126p” (1991). Kielce, 330-506 (od 7 do 15.30). 7173/g

SPRZEDAM ładowacz typu „cyklop” do piachu, wyłaz, ocmoka. Kielce, 151-728. 7071/g

SPRZEDAM „126” (1987). Kielce, 65-11-63. 7074/g

SPRZEDAM „samara” 1990. Kielce, 61-46-77. 7075/g

SPRZEDAM „forda escorta” 1988. Kielce, 61-73-00. 7076/g

CIĄGNIK „C-360”, „zuka” skrzyniowo-wozowy. Bolim 141 gm. Chęciny. Mielenda. 7080/g

SPRZEDAM autobus „Jelcz berliet” PR 110, magnesoid „sanyo”. Kielce, 61-83-58, 61-38-31. 7082/g

SPRZEDAM „w mikrobus” 9 miejsc turbodiesel 85. Kielce, 61-29-10, M-2 Sydołki. 7123/g

SPRZEDAM ciągnik „C-360” (1982), Medyczna Góra, Herby 36. 7089/g

SPRZEDAM „poloneza 1.6” grudnia 1989 r. Kielce, 31-81-89. 7091/g

SPRZEDAM „126p” 1988. Kielce, 558-92. 7079/g

SPRZEDAM „fiata 126p” (1986). Kielce, 365-47 po 16. 7092/g

KUPIE przedpłat. Kielce, 66-45-59. 7119/g

SPRZEDAM łano „wołkswagen golf” D 80, stan dobry, „ola recorder” 85, combi, nie dokonczony. Tel. 561-85. 7120/g

SPRZEDAM „C-360”, „C-330” Krajno Zagóra 48, Jaguż, koło Św. Katarzyny. 7093/g

„PASSATA 1.5 D” (79), „audi 80” (79) (86), tel. 59-153. 7113/g

GARAŻ, murowany ul. Bema 9, przedmiot kupię. Tel. 28-388. 7115/g

SPRZEDAM „C-330”, „C-360” 1-25”, „C-360 3P”. Krajno 1146, gm. Górnio. 7077/g

SPRZEDAM „bmw 316” (80) tano Skarżysko, 03-55-78. 20883/3K

SPRZEDAM lub zamienię „126p” 1991. 66-78-55. 7085/g

TANIO! kadet 1127, 483-36. 7095/g

SPRZEDAM lub zamienię „fiata 126p” 1990-1991. Kielce, 555-14. 7095/g

SPRZEDAM „forda escorta” 1.6 T.5 1988. Kielce, 11-14-20. 7178/g

SPRZEDAM „forda scorprio 2.5 DCL” 1986. Kielce, 11-10-03. 7179/g

BEZROBOTNA podjęmie każdą pracę najchętniej w handlu. Tel. 510-23. 7177/g

SPRZEDAM „misanza sunny” 1987, 426-46. 1987/88 diesel. 7180/g

SPRZEDAM „126p” 87, 24.500/000. Kielce, 61-17-94.

SPRZEDAM dostawczy rotacyjną, Pałkowicki Mieczysław. Mniostowskiego 5. 7179/g

KAMERE „sanyo” 28-355. 7173/g

TANIO „zuka” skrzyniowego 1983. 1989, bielszak 1986, „regata D” 1986. Kielce-Białogon, Piażowa. 7078/g

SPRZEDAM lasiryki czarne, białe, kataluminy, kompresor 3-łokowy, miszynię do lasiryki. 61-66-08 po 16. 7092/g

SPRZEDAM „Jade 2107” (85), tel. 31-66-42 po 14. 7166/g

SPRZEDAM „poloneza” XII 90, Kowalewskiego 2/56 po 16, tel. 401-73. 7165/g

KUPIE „ladę”, „fiata” na „polonezie” z matynię przebiegiem. Kielce, 66-42-06. 7172/g

SPRZEDAM „poloneza” „caro” XI-1991, metalik. Kielce, 61-56-06. 7164/g

SPRZEDAM „poloneza” 83/80, Kielce, Chocimia 128. 7171/g

SPRZEDAM „forda scorprio” stan idealny 1987/88. Kielce, 31-69-54. 7170/g

SPRZEDAM „mazdę 6280”, Kielce, 61-47-90. 7193/g

SPRZEDAM „w polwo” 1991, tel. Górnio 70. 7134/g

SPRZEDAM „opla kadetta” 1.2 000, „zuka” (zoterm 89/90), tel. 526-27. 7192/g

FORDA sierre 2.3 D’ combi, 1984. Kielce, 573-54. 7128/g

SPRZEDAM „audi 80” (1986). Kielce, 61-47-22. 7192/g

SPRZEDAM owozarki niemieckie, rotwellery. Kielce, 272-70. 7183/g

SPRZEDAM dom murowany parterowy, działka 1400 m, „wędrownik” w Kielcach, górzycznowy, 31-04-28. 7174/g

SPRZEDAM „fiata 126p” (1983) stan dobry, 12.500.000. Kielce, 66-37-13. 7158/g

KIOSK centrum. Kielce, 61-32-35. 7157/g

SPRZEDAM przyczepę campingową, owozarki, naci, gumy, pawilon handlowy, tel. 61-49-92. 7175/g

126P (88) sprzedam. Kielce, 562-86. 7142/g

KUPIE przedpłat, tel. 11-10-18. 7129/g

SPRZEDAM „renaulta 5”, 1983, 41-62-1. 7191/g

SPRZEDAM „malucha” 89, „wairburba” 85, „fiesty” 84. Kielce, 15-16-03. 7190/g

SPRZEDAM „pueugoa 305 1.3” 1967. Kielce, 11-19-50. 7196/g

SPRZEDAM „honda civic Dlx” (1988). Kielce, 32-45-43. 7189/g

SPRZEDAM „mercedesa 407 D”, tel. 31-96-39. 7194/g

SPRZEDAM maszynę R.1000, 12.3, overlock Textima, tel. 504-30-7, -35. 7195/g

PLAC 7000 m, pomieszczenie (warzarka) do wynajęcia. Kielce, Domażowska 41. 7184/g

„OPLA kadetta” 1988/89. Tel. 115-068. 7192/g

„POLONEZA truck” 1989 r. Tel. 115-068. 7191/g

SPRZEDAM „fiata tipo 1.7 TD” 1990. Kielce, 31-07-42. 7190/g

SPRZEDAM kabina „stara” nowy typ. Tel. 66-37-88 lub 32-24-50. 7192/g

SPRZEDAM szesnaki, pudełki. Kielce, 25-341. 7198/g

SPRZEDAM „forda fiesty 1.1” 1988. Kielce, 11-19-50. 7187/g

POLIFOSKIE 17:17 z dowozem „Miwex” Kielce, 61-67-93, 61-07-93. 7162/g

SPRZEDAM „volvo 343” (1984), dwudrzwiowy, łano. Ostrowiec, os. Rydzkowskiego 137 r. 802/0

SPRZEDAM plinia „mercedesa 220” wozeczka 1977, łano. Kunów, Warszawska 26. 846/0

KUPIE skrzynie biegów „w passata” diesel. Ostrowiec, 652-789. 8459/0

OPLA rekord 1.8” (83), tel. 66-71-59. 7163/g

KUPIE siedzenie potrójne do „zranioła” 1985-85. 8332/g

SPRZEDAM „kombajny z przemioc „ciasta” diesel. Wołka Modrzewska 65 k. Rzy. Tel. 103. 8332/g

SPRZEDAM „wołkswagen „golf” diesel. Radom, 507-85. 8304/0

SPRZEDAM „wv passata” 89, lekko obły, kupię przednie lampy, „forda scorprio” 1987, „audi 80”, „31”. 7156/g

SPRZEDAM „mercedesy” wsiwy powypadkowy, rocznik 1990-1992 oraz „mercedesa” 1977, 1980, 1981, 1982, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987, 1988, 1989, 1990, 1991. 7148/g

„SUZUKI-gemini” diesel po wypadku 1987, „merino”, ciągnik „C-360”, „rimo” 1981 diesel, łano, Silnik z pompa, Chelme 184. 7147/g

Meble sklepowe

Pińczów,

ul. 3 Maja 36,

tel. 734-81, w godz. 8 - 16,

sobota 8 - 13

7087/g

"ZRÓB TO SAM"

dzięki

OBI



zapraszamy

już 7 kwietnia
od godz. 10

do Supermarketu OBI
w Centrum Handlowym MX
Kielce, ul. Zagnańska 119

Dla pierwszych Klientów mile niezapomnianki!

Wojewódzka Stacja Kwarantanny i Ochrony Roślin
w Kielcach, al. IX Wieków Kielc 3

ogłasza przetarg nieograniczony samochodowi marki „tarpan”
nr rej. KEZ-6281, rok produkcji 1984, przebieg 40 tys. km.
Cena wywoławcza 15.000.000 zł.

Przetarg odbędzie się 21.IV.1993 r. o godz. 12 w WSKIOR Kielce, al. IX Wieków 3.
Ww. samochód można oglądać na 5 dni przed przetargiem w Pińczowie, ul. 11 Listopada 1 Oddział Rejonowy WSKIOR.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić w kasie WSKIOR Kielce, al. IX Wieków 3, pok. 33, bud. C1 parter, najpóźniej do godz. 10 w dniu przetargu. Sprzedający nie ponosi odpowiedzialności za stan techniczny i wady ukryte w samochodzie oraz zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

481A

PH Domel poleca

- * lodówki
- * zamrażarki
- * pralki
- * kuchnie
- * ogrzewacze wody
- * odkurzacze
- * roboty kuchenne
- * inny drobny sprzęt zmechanizowany gospodarstwa dom.
- * części zamienne.

Sprzedż
za gotówkę
i na raty
12 rat
do 5 min
bez poręczenia

PH Domel

Kielce

(Hotel „Centralny”
od ul. Czarnowskiej.

Zapraszamy

10 - 18,
tel. 66-03-52

6940/g

S.C. AJMAL

informuje

o nowo otwartej hurtowni wędlin z dniem 30.III.93 r. w Kielcach, ul. Zagnańska 65 (sklep firmowy „Poldrobu”).

oferujemy ponad 70 asortymentów wędlin z Łodzi, Białej Podlaskiej, Lublina, Świebodzina, Olsztyna.

Zapraszamy również do naszych hurtowni

w Skarżysku-Kam. – na terenie „Polmożbytu”
oraz w Radomiu, ul. Kielecka 16/24
w godzinach od 5 do 13,
w sobotę 6 – 11.

Zabezpieczamy pełny wybór wędzonek
w okresie przedświątecznym.

6967/g

Części zamienne do samochodów i motocykli

* LADA * SKODA * SYRENA
* MZ * JAWA * SIMSON * WSK * KOMAR
zapraszamy
MOTOZBYT Kielce, ul. Poleska 17, tel. 75-54
w godz. 9 - 17, w soboty 9 - 14.
Ceny konkurencyjne. 360/gst

To miejsce
kosztuje
w wydaniu
codziennym
170.000 zł

Przedsiębiorstwo Przemysłowo-Handlowe „Nida”
Spółka z o.o. w Kielcach, ul. Wesola 51

poszukuje kandydata – mężczyznę
na stanowisko specjalisty ds. marketingu,
z biegłą znajomością języka niemieckiego.

Osoby zainteresowane proszone są o przesłanie pisemnej oferty
oraz opis kwalifikacji zawodowych pod adresem:
Przedsiębiorstwo Przemysłowo-Handlowe „Nida” Spółka z o.o.
w Kielcach, ul. Wesola 51.

6955/g

Przedsiębiorstwo Wielobranżowe „EURBUD”

oferuje domki jednorodzinne w systemie „oleszno”,
cena 1 m kw. powierzchni całkowitej

w stanie:

suwowym – 1,5 mln zł,
„pod klucz” – 3 mln zł.

Ocieciek 37, tel. 975 23-26-92

6961/g

Likwidator Państwowego Ośrodka Maszynowego w Chodowie,
32-250 Charsznica

ogłasza przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nr. obiektów
z przeniesieniem prawa wieczystego użytkowania gruntów:

- 1) stacja paliw o poj. zbiorników 225 tys. l z bud. i działką o pow. 5106 m kw.,
cena wyw. 690.775.000
- 2) budynek usługowo-produkcyjny o pow. 700 m kw., działka o pow. 2707 m kw.,
cena wyw. 485.327.000
- 3) hala warsztatowa z częścią socjalną, pow. 700 m kw., działka pow. 2707 m kw.,
cena wyw. 1.090.000.000
- 4) hala warsztatowa, pow. 880 m kw., działka pow. 3087 m kw., cena wyw. 1.239.000.000
- 5) budynek magazynu i wiaty pow. 1497 m kw., działka 1890 m kw., cena wyw. 725.216.000
- 6) garaże o konstrukcji stalowej, pow. 929 m kw., działka pow. 3759 m kw. o naw. asfaltowej,
cena wyw. 429.357.000
- 7) kotłownia i składowisko węgla i żużli, działka o pow. 747 m kw., cena wyw. 169.456.000
- 8) składowisko wyrobów hutn., wiaty i suwnica 8 t, działka 5552 m kw., cena wyw. 546.255.000
- 9) portiernia, pow. 20,80 m kw., kubatura 56,6 m sześć., cena wyw. 19.392.000
- 10) budynek stacji obsługi paliw, pow. 332,10 m kw., kubatura 1428 m sześć.,
działka pow. 2,042 m kw., cena wyw. 462.628.000
- 11) parking pow. 610 m kw., utwardzony betonem i asfaltem, cena wyw. 87.777.000.

Oferta pisemna winna zawierać:

nazwę, siedzibę, status prawny oferenta, cenę i sposób jej zapłaty.

Pisemne oferty należy składać w siedzibie przedsiębiorstwa w zaklepanych kopertach opatrzonych hasłem „przetarg” w terminie do 14.IV.1993 r.

Warunkiem przyjęcia oferty jest wpłacenie wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie POM najpóźniej w dniu przetargu do godz. 9.

Otwarcie ofert przez komisję przetargową nastąpi 16 kwietnia 1993 r. o godz. 10 w siedzibie POM – świetlica. W przypadku odstąpienia oferenta od zawarcia umowy kupna, którego oferta została wybrana przez komisję przetargową, wadium przepada na rzecz POM.

Dodatkowych informacji udziela likwidator, tel.: Miechów (0498), 314-72 w godz. od 8 do 15.

W tych samych godzinach można oglądać ww. obiekty.

Sprzedający zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

6971/g

Kontyngent 1993

SAMOCHOODY OSOBOWE OPEL – WOLNE OD CIA



CORSA –
ASTRA –
VECTRA –

cena od 139 mln
cena od 194 mln
cena od 229 mln

Gwarancja rok bez limitu kilometrów, sześć lat nadwozie!

SAMOCHOODY DOSTAWCZE

ISUZU MIDI – cena 309 mln (bez podatku obrotowego)

SPRZEDAŻ ZA GOTÓWKĘ I NA RATY

(można uzyskać kredyt w Banku Świętokrzyskim, tel. 66-04-09)

LEASING DLA FIRM

Opel – samochód bezpieczny i wygodny, przyjazny dla środowiska

ZAPRASZAMY!!!

- sprzedaż – samochody Opel, części i akcesoria
- szybki do samochodów zachodnich – montaż na życzenie,
 - opony „dunlop”,
 - elementy karoserii do samochodów zachodnich – krótkie terminy realizacji zamówień
 - montaż autoalarmów,
 - blokady MUL-T-LOCK (5 proc. niższa Auto-Casco),
 - znakowanie pojazdów – SOMERW.

Przy zakupie samochodu „Opel” w terminie od 8.III.1993 do 30.IV.1993

- 10 proc. zniżki przy usługach,
- 5 proc. zniżki przy zakupie części i akcesoriów,
- 2 proc. zniżki przy zakupie drugiego samochodu.

KARTA STAŁEGO KLIENTA



AUTORYZOWANY dealer GM OPEL PL 19
EVCOOP Kielce, ul. Pomorska 53, tel./fax 445-64 615/5

Zarząd Gminy w Odrzywole ogłasza pisemny przetarg

na wdzierzawienie komunalnego budynku w Odrzywole, róg ul. Warszawskiej i placu Kilińskiego. Powierzchnia budynku wynosi 152 m kw. Budynek posiada zatwierdzoną dokumentację na adaptację na bar. Położenie budynku sprzyja prowadzeniu działalności handlowej lub usługowej.

Oferty prosimy składać lub nadsyłać w sekretariacie Urzędu Gminy w Odrzywole w terminie dwóch tygodni od ukazania się niniejszego ogłoszenia.

Szczegółowe informacje uzyskać można pod nr. tel. 57 lub 76.

479/g

Koledze Stanisławowi Dragunowi

serdeczne wyrazy współczucia
z powodu śmierci

SYNERA

składają koleżanki i koledzy z Oddziału ZNP
i Wydziału Pedagogicznego spółka z o.o. w Kielcach
7009/g

Dr. W. Berensowi, Dr L. Budziejko,
Dr. E. Kolodziejczykowi, Dr G. Ziółkowskiej,
Pracownikom Pogotowia Ratunkowego,
Pracownikom Apteki z ul. Armii Czerwonej w Kielcach
za pomoc i opiekę w ciężkiej i długiej chorobie

śp. STANISŁAWA GRZEGOLCA

serdeczne podziękowanie

składa rodzina

6984/g

Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym,
którzy wzięli udział w arcywzrostających pogrzebowych
naszego ukochanego Męża, Ojca i Dziadziusia
śp. STANISŁAWA GRZEGOLCA

serdeczne podziękowanie składają
pograżeni w głębokim żalu
żona, córki z mężami i wnuki

6985/g

CENTRUM MEBLARSTWA
zaprasza i proponuje w godz. 8 - 18

MEBLE meble dla dzieci, meble na zamówienie, przy zakupie powyżej 3 mila bezpłatny transport w Kielcach

PLYTY - wirorowe, laminowane, ekspresowe docinanie płyt i sklejki na każdy wymiar

SKLEJKI - iglasta, liściasta 4-20 mm

BOAZERIE - drewniana, pcv i listwy wykończeniowe

FARBY I LAKIERY - zdrowe, rozpuszczalne wodą

AKCESORIA MEBLOWE - HURTOWNIA CENY FABRYCZNE

DREWEX S.c., tel. 435-26, Kielce, ul. Bożymytna 33
Patronat: tel. 62-13-77, Ostrowiec Św., Osiedle Słoneczne 14

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANO-PRODUKCYJNE

budoprzem
SPÓŁKA Z O.O.

KIELCE, ul. SKRZETLEWSKA 55, tel. 559-71

Produkcja i sprzedaż
* **BETONU ATESTOWANEGO**
* **ZAPRAW CEMENTOWYCH**
po konkurencyjnych cenach z możliwością transportu.

Sprzedaż hurtowa i detaliczna
* **GLAZURY I TERAKOTY CZESKIEJ.**

Wykonawstwo robót budowlanych, szczególnie szybko i solidnie, stany zerowe budynków i fundamenty.

ETERNIT niskofalisty
SIATKA ocynkowana
WIADRA ocynkowane
ZARÓWKI głównego szeregu

NAJNIŻSZE CENY HURTOWE

"Miwex"
Kielce, ul. Dydzińskiego 7
tel. 61-67-93, 61-67-68

Importowane BRAMY GARAZOWE.
Kielce, Zgody 3,
tel. 66-35-87

PPU „KOMORG”
KIELCE
ul. Sienkiewicza 76,
tel. 66-45-11, wewn. 80 i 39

zaprasza do swych sklepów po zakupy w cenach hurtowych.
Towary z Importu

Indywidualnie zamontowane a 1.150.000
prostokątne samochodowe a 180.000
lusterka panoramiczne a 30.000
karnisze aluminiowe dł. 2,5 m
40.000 za 1 szt

ORAZ
towary renomowanych firm
okrycia i obrazy > dla wszystkich
obowie letnie
spodnie sportowe chłopięce
i odciekle

Kielce, ul. Konopnickiej 5
Kielce, ul. Wyspiańskiego 2
Włoszczowa, ul. Sienkiewicza 16.

STASZÓW WĘDLINY, DRÓB

od 29.III. uruchamia działalność
hurtownia „JUVEX”

Polecamy najwyższej jakości wędliny w konkurencyjnych cenach
Zapraszamy w godz. 7 - 14
Staszów, ul. Towarowa 30
(Teran piekarni PSS „Społem”)

MEBLE

NOWO OTWARTY SALON
KIELCE, 1 MAJA 196, tel. 530-13
(dawny bar „Herbski”)

U NAS KUPIEZ KAŻDY MEBEL PRODUKOWANY W POLSCE

- za gotówkę
- na raty w nowym systemie - I wpłata 10 proc.
- kupującemu nowe meble pomagamy w sprzedaży używanych
- bezpłatnie dowozimy, montujemy i ustawiamy w mieszkaniu klienta.

Ceny promocyjne! Upusty cenowe!

PPH ABAK s.c. Kielce

DEK **MEBLE**

SALON MEBLOWY
KIELCE, UL. OLSZEWSKIEGO 7, TEL. 501-72

PW „INTEREX 1” S.C.
HURTOWNIA SŁODYCZY

Polecamy wyroby cukiernicze producentów krajowych.
Lec czekoladowe, kaka, zapieki, kaszane ryżce.
Kielce, ul. Górnicza 30 a,
tel. 525-11. 754/1B

Rękawice robocze
najkorzystniej kupisz u producenta
ZDK „Vist”
Kielce, Klonowa 50/12,
tel. 31-32-54

OSIEDLOWY DOM KULTURY
Ostrowieckiej Spółdzielni Mieszkaniowej w Ostrowcu Św., ul. Wspólna 5
organizuje 2.IV.1993 r. o godz. 17

KONCERT „MŁODZIEŻ DLA KAMILA”.

Wstępem na koncert będą „cegiełki” po 10.000 zł. Tego samego dnia w godz. 12 - 17 prowadzona będzie KWESTA na terenie Ostrowca oraz w Osiedlowym Domu Kultury OSM na rzecz operacji KAMILA.
Serdecznie zapraszamy na koncert i liczymy na poparcie naszej akcji.

Zielimy wykonanie **pawilonów**

Informacja pod nr. telefonu
Kielce, 31-30-86
w godz. 18 - 21

MEBLE CZESKIE
Kuchnie w dowolnych układach.
Kielce, ul. Rolna 8, tel. 490-91, wewn. 500

Zarząd Gminy Imielno
ogłasza publiczny ustny przetarg na sprzedaż nieruchomości, oznaczonych w ewidencji gruntów wsi Motkowicze mających urzędową księgę wieczystą w Sądzie Rejonowym w Jędrzejowie kw. 34.000.

Przedmiotem sprzedaży są działki:

dz. nr. ew. 1021/6, o pow. 1078 m kw.,
cena wywoławcza 12.936.000 zł,
dz. nr. ew. 1021/5, o pow. 1049 m kw.,
cena wywoławcza 12.588.000 zł,
dz. nr. ew. 1021/4, o pow. 1112 m kw.,
cena wywoławcza 13.344.000 zł,

przeznaczonych w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego pod budownictwo jednorodzinne z warunkiem zabudowy nie przekraczającej półtora kondygnacji.
Przetarg odbędzie się 14.IV.93 r. o godz. 10 w siedzibie Urzędu Gminy w Imielnie.
Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w kasie Urzędu Gminy do godz. 9 w dniu przetargu.
Szczegółowe informacje udziela Urząd Gminy w Imielnie, pokój nr 12, tel. 572-10.
Zastrzegą się prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.

ISKRA S.A.

OFERTA
DZIAŁ GŁÓWNEGO MECHANIKI FŁT „ISKRA” S.A.
OFERUJE PAŃSTWU USŁUGI:

- remonty maszyn i urządzeń, modernizacje w zakresie sterowania elektro - elektrycznego, pneumo - hydraulicznego,
- prace projektowe w zakresie konstrukcji maszyn i urządzeń, układów sterowania, wentylacji stanowisk pracy i pomieszczeń oraz wykonawstwo,
- konserwacja i remonty urządzeń dźwigniowych,
- remonty i regeneracja pomp hydrauliczki siłowej oraz zaworów,
- wykonawstwo części zamiennych,
- nacinięcie i szlifowanie uzębień kół zębatych, struganie i szlifowanie tóż i prowadnic,
- roboty konstrukcyjne ślusarsko-spalnicze.

Jeżeli firma Państwa pragnie skorzystać z naszej oferty, prosimy o złożenie zamówienia pod ww. adresem.
Zgłoszenia telefoniczne: 66-34-30, 66-66-00, 66-66-10, 66-66-20.
Zapewniamy serwis gwarancyjny, solidną i wysoką jakość usług. Terminy realizacji i ceny do negocjacji.



Miliarder

TYGODNIK OGÓLNOPOLSKI

SAMOCCHODY WYGRALI:

1. HALINA MIELCZAREK, 11-040 DOBRE MIASTO, UL. GRUZIADZKA 6/21
2. EWA KOTLIK, 15-667 BIAŁYSTOK, UL. SIKORSKIEGO 10/25
3. ZDZISŁAW JANICKI, 20-320 LUBLIN, UL. KRAŃCOWA 108/39
4. BARBARA URBANIAK, 23-400 BIŁGORAJ, UL. ZIELONA 132C
5. MIECZYSLAW JANISZEWSKI, 26-200 KOŃSKIE, UL. POLNA 11/20
6. KAZIMIERZ CZUB, 43-502 CZECHOWICE-DZ., UL. WYSPIAŃSKIEGO 15/35
7. KAZIMIERZ ROPEK, 32-800 BRZESKO, UL. BROWARNA 13/9
8. ZDZISŁAW SACHA, 55-200 OŁAWA, UL. CHROBREGO 126/25
9. MARIA PACAN, 62-200 GNIEZNO, UL. ROOSEVELTA 74B/10
10. DOMINIK WACŁAW BAZAREWSKI, 66-100 SULECHÓW, UL. BANKOWA 6/12
11. ANIELA ZAWITAJ, 72-600 ŚWINOUJŚCIE, UL. ŻYMIERSKIEGO 51/15
12. WIESŁAW STELMASZYŃSKI, 78-400 SZCZECINEK, UL. JAGIEŁŁY 56A/8
13. TERESA KONOPKA, 08-110 SIEDLCE, UL. MONIUSZKI 2/7
14. TADEUSZ MALEC, 27-600 SANDOMIERZ, UL. MICKIEWICZA 49/12
15. TERESA PANAS, 37-100 ŁAŃCUT, OS. GEN. MACZKA 4/41
16. EDWARD BEDNARCZYK, 11-700 MRĄGOWO, UL. LEŚNA DROGA 22/19
17. MICHAŁ AKSAMIT, 33-300 NOWY SĄCZ, UL. SUCHARSKIEGO 13/3
18. IRENEUSZ KUBCZAK, 41-200 SOSNOWIEC, UL. GWIEZDNA 10E/138
19. JACEK TALAROWSKI, 62-045 PNIEWY, UL. WOLNOŚCI 7/6
20. JADWIGA CHEĆ, 82-400 SZTUM, UL. MORAWSKIEGO 8/13
21. TOMASZ WALCZUK, 84-200 WEJHEROWO, UL. ODREBNA 14/2
22. MARIA KASPRZYK, 61-746 POZNAŃ, PL. WIELKOPOLSKI 3A/25
23. IDOLASA ANDRZEJ, 34-130 ANDRYCHÓW, UL. METAL. 12/18
24. ZYGMUNT ZAGAŁA, 65-121 BRZEG DOLNY, UL. LELEWELA 3/4
25. TADEUSZ STANIEWICZ, 76-200 SŁUPSK, UL. ZYGMUNTA AUGUSTA 76/4
26. EWA KRUCZKO, 89-600 CHOJNICE, ZW. WYŻNY 20/18
27. WIESŁAW BARSKI, 42-600 TARNOWSKIE GÓRY, UL. BAŁKAŃSKA 8/3
28. JAN KURZYŃSKI, 31-100 WADOWICE, OS. POD SKARPĄ 28/5
29. STANISŁAWA NADARZYŃSKA, 82-200 MALBORK, UL. MICKIEWICZA 42/26
30. HALINA SUŁKOWSKA, 80-311 GDAŃSK OLIVA, UL. GROTTGERA 13/3/6
31. DARIUSZ TOMCZYK, 62-800 KALISZ, UL. SŁOWACKIEGO 18
32. RENATA TOMASIK, 28-508 KAMIENIŃCZYCE 13
33. JAN WIDEŁK, 43-200 PSZCZYNA-JANKOWICE, UL. ŻŁOTE ŁANY 10
34. RENATA MAKA, 81- 116 GDYNIA, UL. BOSMAŃSKA 30B/18
35. EDYTA ZAWADA, JAROSŁAW, UL. NA SKARPIE 16

500 OSÓB ODEBRAŁO ARTYKUŁY

GOSPODARSTWA DOMOWEGO I SPRZĘT RTV.

10.000 OSÓB OTRZYMAŁO ŻŁOTE PIERŚCIONKI

ONI JUŻ WYGRALI...

I TY DAJ SOBIE SZANSĘ

MAKROTEK
Radom
plac Stare Miasto 11,
tel. 259-43

oferuje
OBUWIE GUMOWE
I **GUMOWIŁCZE**
w pełnym asortymencie
(prod. „Stomi” Grudziądz)
Ceny fabryczne

ODZIEŻ I OBUWIE
ROBOCZE
SKARPEY I RAJSTOPY
Ceny fabryczne

CHEMIE GOSPODARCZA
I **SRODKI BHP**
Nawiązujemy współpracę z producentami i importerami taniej odzieży roboczej! 57KcZ

AUTORYZOWANY DEALER
PUH „MultiMat” Kielce
ul. Żniwna 4/6 tel/fax 482-93

oferuje łożyska ślizgowe w postaci panewek, tulei i pierścieni oporowych do samochodów osobowych „mercedes 200D”, „220D”, „240D”, „300D”, „VW golf”, „passat”, „polonez”, „fiat 126p”, „skoda 1000 Mb”, „S-100”, „opel”, „S-105”, „S-120”, „samara”, „zastawa 1100”, „750”, „dacja 1300”
do samochodów dostawczych „nyssa”, „auk”
do samochodów ciężarowych do autobusów
do ciągników rolniczych „ursus”, „massey”, „ferguson”, „zator”

ZAPRASZAMY w godz. 8 – 16 58B/S/1

WeMAN - BIUROKOMPLEKS

◆ Najwyższej klasy włoskie i polskie **MEBLE biurowe**

◆ **Bezkonkurencyjna oferta KRZESEŁ I FOTEŁI biurowych**

- bezpłatna aranżacja wnętrza
- 12-miesięczny okres gwarancji
- bezpłatny transport
- bezpłatny montaż u klienta

KOMFORT I ESTETYKA W TWOIM BIURZE

Kielce, ul. Warszawska 4, tel. 425-82 77JRE

„AGROSPEC”
ŚRODKI OCHRONY ROŚLIN

SPRZEDAŻ DETALICZNA **HURTOWNIA KIELCE**
w SKLEPACH **ul. Krakowska 293**
„AGROMY” **tel. 516-22 wewn. 118**

330/0

P.W. MARJAREX
Kielce
Warszawska 146, tel. 31-67-09
Zatrudni pracownicę w dziale sprzedaży biegle piszącą na maszynie 835/04

KONECKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA W KOŃSKICH
OFERUJE

możliwość nabycia mieszkania własnościowego w cenie ok. 5 mln/m kw o powierzchni ul. 62 – 77 m kw w budynku będącym dobudową do istniejącego przy ul. Warszawskiej, pięciokondygnacyjnym, w technologii tradycyjnej, którego realizacja rozpocznie się w I półroczu br. – za środki własne osób zainteresowanych.

Środki finansowe na budowę mieszkań przekazywane będą do spółdzielni w kilku ratach.

Pierwsza rata w wysokości 30 proc. planowanej wartości.

SPÓŁDZIELNIA GWARANTUJE
– zakończenie budowy w cyklu 15-miesięcznym.
Pierwszeństwo w nabyciu mieszkań mają członkowie spółdzielni wg zasad określonych w statucie.
Zgłoszenia chętnych przyjmowane będą w biurze spółdzielni przy ul. Wojska Polskiego 3, pokój nr nr 4 i 20.
INFORMACJA: tel. 69-17, wewn. 136 i 134. 112/E

POLONEZ * FSD SAMOCHODY OSOBOWE I DOSTAWCZE
DACJA * Żuk PRODUKCA POLSKIEJ ORAZ ZACHODNIEJ

NA RATY

Fiat 126p **Skoda Favorit**
Polonez CARO **i inne**

na raty w systemie konsorcjum – pierwsza wpłata 3 proc. wartości, spłata pozostałej kwoty do 4 lat (raty bez oprocentowania)

FIRMA KREDYT
HANDLOWO-POŻYCZKOWA

HURTOWNIA ELEKTROTECHNICZNA
„MARJAREX”
poleca asortyment elektrotechniczny od A do Z

WYSOKA JAKOŚĆ. FABRYCZNE CENY!
KIELCE, WARSZAWSKA 146, TEL./FAX 31-67-09, FILIA BUSKO-ZDRÓJ, WARYNSKIEGO 33, (100 m od nowego dworca PKS) godz. otwarcia 9 – 15.30 tel. 34-78, FAX 2733

ZAPRASZAMY OD 8 DO 16. Oferujemy także USŁUGI ELEKTROINSTALACYJNE. 721Kc

Kielce PZM, ul. Słowackiego 16 tel. 61-36-46
PZM, ul. Świętokrzyska 10b tel. 43-486

Busko-Zdrój PZM, ul. Świerczewskiego 19 tel. 23-06

Miechów PZM, ul. 106 Dłw. Pielichy AK 2 tel. 31-091

Stąporków PZM, ul. 22 Lipca 7 tel. 198

Ostrowiec PZM, ul. Targowa 9 tel. 26-527

Skarżysko-Kam. PZM, ul. Piaskowa 26 tel. 51-37-75

Włoszczowa PZM, ul. Świeża 10 tel. 42-972

Sandomierz PZM, ul. Grodzisko 37 tel. 32-26-61

Tarnobrzeg PZM, al. Niepodległości 9 tel. 22-64-219

Radom PZM, ul. Warszawska 17/21 tel. 41-41-73
PZM, ul. Słowackiego 9 tel. 22-066
PZM, ul. Jastrzębska 2 tel. 323

Szydłowice PZM, ul. Czarnieckiego 2 tel. 158

Nówie Miasto PZM, ul. 15 Grudnia 23 tel. 58-59

Pionki PZM, pl. Konstytucji 3 Maja 9 tel. 25-23

Białobrzegi PZM, ul. Żeromskiego 86 tel. 25-23

Staszów PZM, ul. Opatowska 63 tel. 64-24-32

GRAWERSTWO POLIGRAFIA

PIECZĄTKI

Graf.-Bud (obok sklepu „U Pigwy”)
Kielce, al. IX Wieków Kielce tel. 433-09 580/S

Wykłady Dywany Ceny fabryczne HURTOWNIA
Kielce, tel. 435-14 ul. Domszowska 140 Zapraszamy 8-16. 352/GD/2

WYPOSAŻENIE PIALNI PIWA
sprzet co2 szkło grzejniki szkladzarki do piwa PPH „EDGAR”
Kielce, Graniczna 26 tel. 522-57, 8-16 579/S

PPH Asti Ferre
zaprasza P.T. Klientów do hurtowni odzieży.

Asti Ferre

W ofercie nowa kolekcja odzieży wiosennej.
Kielce, ul. Wesola 47/49, budynek „Miastoprojekt”, tel. 61-00-48, wewn. 21, godz. od 9 do 16 584/S

Dyrekcja

KRAKÓW, Kopcik Kościuszki, al. Waszyngtona

☎ 22-03-55, 22-20-55
wewn. 217-218 czynne od 11 do 17

Setki samochodów sprzedawanych na raty przez firmę **KREDYT** jedździ już po całym kraju - lista do wyglądu klientowi. 194K

Nowa Hurtownia Obuwia
„CHINEX”
oferuje najtańsze w Kielcach
trampki tenisówki adidas

Kielce, ul. Kościuszki 13, tel. 450-93.

Zapraszamy w godz. 8 – 16 soboty 8 – 13 588/G

WELO PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWO-PRODUKCYJNE
62-020 Swarzędz, ul. Paderewskiego 53a tel. (0-61) 173-485
48-130 Kietrz, ul. Wojska Polskiego 28 tel. 42-39

DYSTRYBUCJA

- tkaniny obiciowe i podbitka
- tkaniny powlekane i skrópodobne
- kompresory, szywalce, szywki
- nici, pasy tapicerskie, śruby
- pianka poliuretanowa
- kleje do drewna i pianki
- okucia i akcesoria meblowe
- w cenach producenta

PRZEDSTAWICIEL
FAM, DEKORA, WELUR 034/S

Całodobowe Usługi Pogrzebowe „CHARON”
Kielce, 508-41, wewn. 12, 151-320, Jedrzędów 617-73

- + kompleksowa obsługa pogrzebów
- + autokarawany „mercedes”, autokary
- + trumny, wieńce, wianki i kwiaty
- + międzynarodowe przewozy
- + zalatwanie aktów zgonu
- + wystawianie przez lekarza kart zgonów w domu zmarłego
- + pomoc przy zalatwianiu wszelkich spraw związanych z pogrzebem, zaświadczenia ZUS, kwatery na cmentarzach, katakumb, pomników.

Posiadamy własny Dom Przedpogrzebowy z chłodzią do przechowywania zwłok i kapliczką. Organizujemy pogrzeby na kredyty i na raty. Najwyższą jakością usług przy niskich cenach. 342Kc

SALETRAZ SALETREZAK w cenach fabrycznych
- inne nawozy i art. rolne
- materiały budowlane
- wyroby hutnicze

oferuje: **APUH „POLBUDROL”**
Swarzędz, ul. 11 Stycznia 11, tel. 66-31 Skarżysko-Kamienna, ul. 1 Maja 195, tel. 51-36-17 194Kc



Zamach na jednostkę wojewody

Boj o kieleckie ulice

Ulice Kielca mają kilku gospodarzy. Radni starają się o przejęcie wszystkich, służby wojewody nie o tym nie wiedzą.

Głównymi ulicami Kielca, tzw. drogami krajowymi i wojewódzkimi w granicach miasta (ok. 130 odcinków o długości ok. 150 km) opiekuje się Wojewódzka Dyrekcja Dróg Miejskich. Lokalnymi - jest ich najwięcej, ponad 400 odcinków o 200 km. Wydział Komunikacji UM a ostatnio nowo referat dróg miejskich reaktywowało niedawno Wydział Gospodarki Komunalnej UM. Są to ulice osiedlowe i miejskie.

Umie, Obecnie finansowana jest na trzech koncepcjach. Na sesję RM przygotowane już projekt uchwały.

Naczelnik Wydziału Gospodarki Komunalnej UM Stanisław Drozdzę mówi: - Na remont ul. Buczkowa, WDDM przeznaczają 700 mln zł, a UM - 600 mln. Na ul. Sobieskiego, WDDM - 400 mln, UM - 500 mln. Dlaczego UM chce przejąć odpowiedzialność za wszystkie ulice? Kieruje się dobrem miasta - jeśli UM wykona wszystkie remonty to ulice niewonnie nie wykona ich WDDM. Ponadto do remontów można wykorzystać: bezrobotnych z sąsied-

niego referatu robót publicznych - przepisy zastrzegają, iż muszą one zmieniać infrastrukturę miasta, a nie ograniczać się do sprzątnięcia, odśnieżenia i lip. Wróć zalet przejścia ulic, UM widzi też dochody z reklam w pasach przydrożnych. Obecnie zyski czerpie z nich WDDM, a na utrzymanie pasów tówy budżet miasta. Jedynym niedobrym skutkiem takiego rozdziału może być odcięcie funduszy centralnych kierowanych - poprzez WDDM - na remonty części miejskich ulic.

Kierownictwo WDDM - jednostki podległej wojewódzkiemu kierownictwu - jest zaskoczona. O tym, że przejęcie ulic będzie rozpatrywane na rozpoczynającej

się jutro sesji Rady Miasta, dowiedział się z prasy.

Oczywiście jesteśmy za tym, aby wszystkie ulice Kielca miały jednego gospodarza - mówi dyr. rektor WDDM, Stanisław Zieliński. - Sami już dawno zgłoszyliśmy kilka propozycji. Nie otrzymaliśmy odpowiedzi ze strony UM. Nikt nie zaprosił nas do dyskusji. Many fachową kadry technicznej, którą UM musiałby dopiero pozyskać. Zarządy zawarły w projekcie są nie udokumentowane.

W Urzędzie Wojewódzkim poinformowano nas, że radni mają prawo wystąpić i taką inicjatywę, ale sprawa nie jest przesądzona i będzie przedmiotem dyskusji.

KRZYSZTOF KRÓGUEC

Noteczniki

* Kurs sameochny, karate-do - dla dzieci w wieku 6 do 12 lat - Młodzieżowe Centrum Kultury w Kielcach, ul. Ślowskiego 23, tel. 61-39-31.

* „To się może zdarzyć” - ostatni koncert z tego cyklu - udział wokalny Bogusław Nowicki, Marzena Ślusarska, Dorota Stępień, Jerzy Szczyrba i Leszek Ślusarski - 2 kwietnia o godz. 20.15 - „Cafe Club”, ul. Sienkiewicza 48.

* Szkolenie psów - informacje i zapisy, Związek Kynologiczny Oddział w Kielcach - ul. Piotrkowska 6, tel. 438-81 - w godz. 17-20 w poniedziałki, środy i piątki.

* Wystawa teatru Jana Sokłanego - z Bielska-Białej - czynna do 15 kwietnia - w godz. 9-16.30 - Wojewódzki Dom Kultury.

* Zajęcia samorobny dla dzieci i młodzieży - organizuje Kielecka Szkoła Przemysłu „SUKRYVAL” - w wtorki o godz. 17.30 i w czwartki o godz. 18.30 - w sali Osrodka Szkolno-Wychowawczego, ul. Warszawska 96 - informacje, tel. 31-32-37.

* Seminarium na temat roli przedsiębiorstwa - spotkanie przedseminaryjne 21.V, o godz. 19 - seminarium 3 i 4 kwietnia o godz. 10 - DŚI, ul. Zamkowa 5.

* Zabawa taneczna „Dla Rybaka” - sobota godz. 18 - Klub „Laska”, ul. Kapitulna 4 - wstęp bezpłatny. (and)



Już w czwartek!

Zadyma 2!

Prawie 3-godzinne widowisko prapremieryślowo zorganizowane przez Agencję „Kuman-Art” pod patronatem „Słowa Ludu”, Radio Kielce, Telewizji Kablowej Kielca.

1 kwietnia godz. 19.36.6. Uwaga! Po koncercie ok. godz. 22.30 - 23 odbędzie się wielki pokaz sztuczniczych ogni urządzony przez firmę „Absolutus”. Przestrzany mieszkańcom okolicznych domów, że będzie trochę huk, jednocześnie zapraszamy ich, a także i wszystkich kieleczan do obejrzenia wspaniałych fajerwerków!

Uwaga! W związku z pokazem, część parkingu obok hali widowiskowej zostanie wyłączone z wjazdu na bezpieczeństwo! Pozostałe miejsca zajęte będą w większości przez auto wykonawców i obsługi technicznej. Radzimy więc, by parkować samochodami w innym miejscu lub przejechać takową.

Uwaga! Przed koncertem i po, będzie można kupić płyty, kasety, książki i plakaty wykonawców z autografem.

Uwaga! Nie ma już ani biletów, ani zaproszeń na „Zadymę”. I nie

Obsługa w UM

W kieleckim UM otworzono Biuro Obsługi Interesanta, znajdujące na parterze budynku (wejście od strony pl. Partyzanów). BOI funkcjonuje od poniedziałku do piątku w godzinach 7.30-15.30, w soboty roboczo w godz. 7.30 - 12.30. W godz. 15.30 - 20 prowadzone są działy telefoniczne - nr 676-009.

W ramach działalności Biura można uzyskać informacje dotyczące pracy całego UM. Pracownicy i Architektury, Spraw Urbanistycznych oraz handlu i usług udzielają wyczerpujących informacji i załatwiają sprawy należące do ich kompetencji. (and)

Jutro sesja

Kolejna sesja Rady Miejskiej w Kielcach odbędzie się 1 i 2 kwietnia. Jurzy radni wysłuchają sprawozdania z działalności Zarządu Miasta w 1997 r. z wykonania ul. bięgorocznego budżetu oraz

niecierpliwie oczekiwanych wyników kontroli ZUM.

Niewykluczone, że dyskusja zakończy się postawieniem wniosków personalnych. (mors)

„Romeo i Julia”

2, 3 i 4 kwietnia, Państwowa Wyższa Szkoła Teatralna w Krakowie wystawi w Kieleckim spektakl dyplomowy - słynny dramat Szekspira „ROMEO I JULIA”. Re-

żyserował znany aktor, Jan Peszek. Przedstawienie rozpocznie się o godz. 18 w Teatrze im. S. Żeromskiego przy ul. Sienkiewicza. (tw)

„Społem” proponuje

Tańsze zakupy przed świętami

Sklep PSS „Społem” zaprasza swoich klientów na specjalne tańsze zakupy przedświąteczne. W każdym z kieleckich osiedli wyznaczony jest sklep prowadzący sprzedaż cukru po 8100 zł za kilogram. Są to placówki przy ulicach Zaganińskiego 49, Moniuszki 6, Piecka, Zagórskiego 50, Piekoszowskiej 39, Orkana 16, Konopnickiej 5 oraz duży pawilon handlowy na Podkarzowskim i osiedlu Świętokrzyskim. (and)

W przedświąteczny niedzielny handlowy w Klubie „Mercury” zostanie zorganizowana giełda tańszych artykułów spożywczych. W czasie tygodnia bezpośrednio poprzedzającego święta „Społem” umożliwi także tanie zakupy wędlin (sklep przy ul. Wiejskiej) oraz wyrobów cukierniczych (restauracja „Sady”).

Udogodnienia te są formą przedświątecznej akcji pomocy uboższemu klientom. (and)

TV POLONIA

Od dziś w kablu

Dziś o godz. 16 rozpoczyna się emisja drugiego - po Polsacie - polskiego programu telewizji satelitarnej TV Polonia. Operatory większości kieleckich sieci kablowych postarali się, aby program ten był dostępnym dla abonamentu już na inaugurację nowej stacji. W największej kieleckiej sieci „Maxtela” program TV Polonia będzie emitowany już dodatkowo (także w os. Czarńno, nadal nie podłączonym do centralnego studia) na kanale S 18. Z kolei „Telkat” w osiedlach RSM Armatury polską stację zastąpi kanał z „Children Channel” i „VOX” a w osiedlach „Piomiera” będzie to program dodatkowy „Azart” w os. (kk)

Podkarzówką będzie emitował TV Polonię zamiat RTL 2, zaś „Toro Telecom” w os. Herby - za miastem dochychczasowego „3 sat”. Abonenci sieci „Eurostar” w zachodniej dzielnicy Kielca z oglądaniem TV Polonii muszą poczekać do przyszłego tygodnia, aż przyjadą dystrybucja w Warszawie.

Właścicielom indywidualnych anten satelitarnych podajemy parametry techniczne emisji TV Polonii z satelity Eutelsat II - F2, transponder 21: częstotliwość 11 080 GHz, polaryzacja H, fonia 6,65 i 7,02 MHz. Program TV Polonii zamierzamy od dziś wewnątrz „Słowa”. (kk)

Bazary

Palmy i nowaliki

Na kieleckim bazarze przy ul. Gwardii Ludowej jedynym elementem przyciągającym do zbliżających się świąt są jak na razie białe i palmiki. Za wiszące kotki* trzeba zapłacić od 3 do 5 tys. zaś za przybranie nosowym - 7 tys. Palmiki kosztują w zależności od wielkości i rodzaju stroika: najwięcej, 5, 20 tys., średnie od 15 do 20 tys., a najdroższe - 25 tys. Pięścione kotki* „święczone” można było kupić w cenie od 15 do 30 tys., a białe serwetki do przystrzyżenia - 10-15 tys. Pojawiały się też luksemburskie baranki za 5 tys. Z koszykami i rożniami można było kupić drewniane, malowane jajka za 3-5 tys. za sztukę. Wybór żywności i ceny - jak na razie.

takie same jak w każdy, nawet nie targowisko. Jedyną ciekawą nowelą wprowadzono po godz. 17. Są to nowaliki: pieczek szczyplorka - 3 tys., zielone pietruszki - 3 tys., kilogram ogórków - 20 tys., pomidory - 25-40 tys. Zielona sałata, już opakowana, sprzedawana aż z Hiszpanii - 10 tys. główka.

Nie było większego drobiazgu. Kobiet w większym zamieszaniu, wydział kurczaków oferowały to w kotle, czyli jajka i 15 tys., śmietana - 20 tys. (pół litra) i mleko - 7-10 tys. Ludzie kupowali więc z konieczności drożdże, hodowlany, kurczaki po 23 tys. i kury po 17 tys. za kilogram. (bas)

jest to niestety żart primaaprilisowy.

Tych, którzy mają bilety - zapraszamy. Tych, którzy spóźnili się - przepraszamy i zapraszamy na „Zadymę 3”.

Wszyscy, którzy mają bilety (tj. tych zaproszenia), wypełnia poniższy kupon i wrzuca go do odpowiedniej urny ustawionej w hali mają szansę pojechać do Paryża. Przypominamy jednocześnie, że wspaniałymi sponsorami „Zadymy 2” są:

„Wanax, P.L.L. „Lot”, „Esbard”, „Istka” oferująca nowocześnie doświadczenia na benzynę bezkolorową, Bank PEKAO SA, Interkrabank, „Audiotop”, Centrum Tępa, „Unimax”, „Chemadim”, „Juwa”, „Mebte Czeskie”, „Klex”, J & B „Agrona”, „Centros”, „Inwestprojekt”, MaM, Marek Adamczak (handel samochodowy),

„Pepromat”, Sklep „Pumel”, Szkoła Zarządzania i Marketingu, Pralnia Chemiczna (ul. Leszka), „Axe”, „Paspimex”, „Walwood”, „Sietna”, Euro-auto „Om”, „Alfa”, „Rita” (leasing samochodowy), „X” Jakiwicz (części motoryzacyjne), „Enigma”, „Anpiv”, Zakłady Kamieniołomu braci Szaferów, „Kamieniarz” Tadeusza Modlińskiego, Zakład samochodowy Ryszarda Siki, Zakład samochodowy Kazimierza Dzwierzawki, „Bajpoh”, „Eldop”, „Gimex”, Biuro Market, drukarnia „Tetart”, hotel „Bristol”, „Wendens” (kreda owadobójcza), „Cars 2” (stacje samochodowe), Italian Fashion (bielizna damska), PZT Fuji Color (Bucza 20), PSM Koszycy (ul. Mickiewicza), „Depolna” (sklep „Girga”, Mas-Dom, „Tajkiet” i inne renomowane sklepy odzieżowe), Biuro Delkwetyczny-czes Rutkowski (oddział Kielce), młodzież Unii Demokratycznej, „Absolutus”, „Danberk” (p. Danekowska), Top-Fashion.

„Słowo Ludu” zatrudnia dziennikarzy

Imię i nazwisko

Adres